

RUSIJA PASIŽADA IR TOLIAU REMTI KUBA

SOV. RUSIJA TEIKIA PARAMĄ KONGUI

Siunčia sunkvežimius ir lėktuvus

LEOPOLDVILLE, Kongo respublika. — Kongo valdžia pasiuntė daugiau kariuomenės į Kasai provinciją, kur yra teikiama ginkluotos jėgos su komunistų pagalba.

Patys komunistai giriasi, kad kongoliečiams yra teikiama pagalba. Rytų Europos laikraštiniams pareiškęs, kad Rusija jau atgabėnsi 100 sunkvežimių, kurie esą naudojami kariuomenės transportacijai.

Patirta, kad į Kongą skrenda 10 lliušin-14 tipo lėktuvai, kurie nusileisį Stanleyville aerodrome. Spėjama, kad tie lėktuvai bus naudojami atsteigimui oro linijos, kurią, kraštą apelsidami, panaikino belgai.

Belgų kariuomenė jau apleido Kongą. Pasilikę tik įvairios rūšies specialistai, kurie yra apsigyvenę keliuose stovyklose. Jie irgi yra pasiryžę kraštą apleisti.

Dėl Katangos Kasuina bazės kilo aštrus susikirtimas tarp Katangos premjero Moise Tschombe ir Jungtinių Tautų vadovybės. Premjeras reikalauja, kad toji bazė pasiliktu Katangos kontrolėje, o Jungtinės Tautos nori ją neutralizuoti ir neįsileisti į ją jokių ginklų jėgų, išėmus Jungtinių Tautų kontroliuojamas.

Kongo premjeras aplankė Oriental provincijos sostinę Stanleyville ir ten sutelktai kariuomenei pasakė kalbą, ragindamas ją pasirošti žygiui į Katangą.

Sovietai su Ghana pasirašė sutartį

MASKVA. — Sov. Rusija pranešė, kad su vakarine Afrikos valstybe Ghana pasirašyta prekybos sutartis. Pagal ją rusai siųs Ghanai mašinas, reikmenis, metalus, žibala, statybos medžiagą ir kt., o Ghana atsilygins kakao, kava, guma, kopra, citrinomis ir tropiko vaisiais.

Pakaitos Belgijos ministerių kabinete

BRUSELIS, Belgija. — Premjeras Gaston Eyskens padarė kelias pakaitas savo kabinetui ryšium su Kongo įvykiais. Pranešama, kad šeši iš 20 ministrų buvo priversti rezignuoti. Rezignavęs ir August de Schrijver, Afrikos reikalų ministras.

Senatas padidino paramą užsieniams

WASHINGTONAS. — Senatas pirmadienį nubalsavo pridėti prezidentui Eisenhoweriui prie penktadienį priimtos užsieniams šelpti \$3,722,350,000 sumos dar \$190,000,000. Jei atstovų butas tą senato papildymą taip pat priims, tai bendra suma užsieniams šelpti pasieks \$3,912,350,000. Kongresas iš prezidento reikalaujamos sumos yra nubraukęs \$539,354,000.

Milwaukee. FBI pareigūno pranešimu, nusikaltimų skaičius Jungtinėje Valstybėje auga keturis kartus greičiau negu gyventojų prieauglis.

IS VISO PASAULIO

Afrikos valstybės prieš Lumumbą

LEOPOLDVILLE, Kongo. — Trylika Afrikos nepriklausomų valstybių atlaikė konferenciją, priimdamos rezoliuciją, kad Kongo kooperuotų su Jungtinėmis Tautomis, kurios stengiasi ten tvarką atsteigti.

Lumumbai, Kongo premjerui, tai buvo didelis smūgis. Jis ne tik turėjo aštrių susikirtimų su JT generaliniu sekretorium Hammarskjöldu, bet ėmė reikalauti, kad Jungtinės Tautos ištrauktų iš Kongo ginkluotą jėgą.

Kai rezoliucija buvo skaitoma ir priimama, tai Lumumba tylėjo.

Kasai kariuomenė atsiėmė sostinę

ELISABETHVILLE, Kongo. — Kasai provincijos premjeras Kalonji paskelbė, jog jo vadovaujama kariuomenė pavyko atsiimti iš kongiečių sostinę Bakvangą.

Kasai provincija, kaip ir Katanga, nori atsimesti nuo Kongo respublikos, kuriai vadovauja Lumumba.

Vakarai nepaiso grasinimų

BERLYNAS. — Vakarų lėktuvai gabena į Berlyną iš rytų Vokietijos pabėgusius vokiečius, kurie yra pasirengę čia laikyti masinį mitingą. Iki šiol vakariečių lėktuvams nebuvo daroma kliūčių. Tačiau pranešama, jog rytų Vokietijos Berlyno aerodrome yra sukonzentruota daugybė lėktuvų.

Nikitai abu labu tokiu

MASKVA. — Nikita Chruščiovas pasakė, kad tiek Nixonas, tiek Kennedy atrodo vienodi ir komunistų pasauliui nepageidaujami. "Jie yra kaip batų pora. Kurs geresnis, — kai rės ar dešinės kojos, — esą sunku būtų atskirti.

Teisina vėžį

ROCHESTER, Minn. — Dr. Joseph Berkson, Mayo klinikų biometrijos ir medicinos statistikos ekspertas, pareiškė, kad tabako rūkymas nėra vienintelė žūties priežastis, bet greičiausiai gali sudaryti tinkamesnes sąlygas kitoms ligoms. Savo mokslų veikale jis nurodė plaučių ligų priežastis.

Sviedinys pataikė už 5,000 mylių

CAPE CANAVERAL, Fla. — Antradienį iš čia antrą kartą iššautas tarpkontinentinis sviedinys Titan pataikė į taikinį pietiniame Atlanto vandenyne, visą distanciją perskridęs per 25 minutes. Laivai ir lėktuvai ieško nukritusios sviedinio "nosies", kuri turėjo prietaisus užregistruoti karštį ir kitokias permainas, nukrentančias į žemės atmosferą iš 600 mylių aukštumos. Titano sviediniai bus gatavi kovai 1961 metais.



Apie 1,900 advokatų iš visų JAV valstybių buvo priimti praktikuoti JAV aukščiausiam teisme. Jie buvo suvažiavę į Washingtoną, D. C., į Amerikos Advokatų Sąjungos (Bar Association) konferenciją.

TRUJILLO STATO SAU PAMINKLUS

Dominikonų respublikos gyventojai gyvena skurde

CIUDAD TRUJILLO, Dominikonų respublika. — "Gerovė ir geras gyvenimas", kuo šios salos diktatorius Trujillo mėgsta garsintis, yra tik langų iškaba, o išvykus iš sostinės, pirmieji kaimo vaizdai rodo didelį vargą ir depresiją, rašo ten buvęs Daily News korespondentas Newton Carlos.

"Pakelėms matėme daugybę nuogų ir pusiau nuogų vaikų ir valkatikiškai apsirergusius vyrus. Daugumas net mergaičių apie 10 metų amžiaus bėgiojo visiškai nuogos. Žmonės visi neturtingi, suvargę, tamsūs ir be jokios vilties sulaukti geresnio gyvenimo. Jie šioje saloje yra suspausti ir laikomi nuolatinėje saugumo policijos priežiūroje".

Jų žinojimas apie pasaulį toliau už jų salos yra labai menkas, nes labai retas pilietis tėra gavęs vizą išvažiuoti, o per 30 metų daugumas, jau užaugę Trujillo diktatūroje, nieko kito ir nežino, kai tik Dominico salą ir Trujillo "gerąjį tėvą", kurs savo nuosavybėje turi didžiausią pasaulyje cukraus rafineriją ir tris druskos, pieno bei tabako monopolius bei daugelį kitų salos pajamų šaltinių. Jis daugiausia rūpinasi tuo, kad viešose vietose ir aikštėse būtų kuo daugiau pastatyta jam paminklų.

Korespondentui bevišint mieste, Dominikonų kongresas, kurį visiškai valdo pats Trujillo, nubalsavo pastatyti diktatoriui dar keturis naujus paminklus.

Egiptas mažins prieauglį

CAIRO. — Išgirdęs, kad Jungtinės Arabų Respublikos valdžia žada penkiems metams uždrausti vedybas, septynių kaimo gyventojai aukštutinaiame Egipte gulė apgulė sutuokimo įstaigas, norėdami suskubti susituokti, kol draudimas neįsigaliojo. Per 24 valandas spėjo susituokti daugiau kaip 1,000 porų. Tik po to paaiškėjo, kad tai būta gando.

Čekų raudonieji "deportavo" Masaryką

WASHINGTONAS. — Valst. departamentas praneša, kad komunistinė Čekoslovakijos valdžia gražino atgal į Ameriką pilnus maišus laišku, ant kurių buvo užklijuoti pašto ženklai su Čekoslovakijos patriarcho Žėomas Masaryko, atvaizdu.

Hussein kaltina JAR

AMMAN, Jordanas. — Karalius Hussein pareiškė, jog Jungtinė Arabų Respublika yra atsakinga už nužudymą Jordano premjero Hazza al Majali. Spaudos atstovams jis pasakė, jog Gynybos ministerijos valdininkai, kurie padėjo bombas, palaikė labai artimus ryšius su svarbiais Jungtinės Arabų Respublikos žmonėmis, ypač Sirijai. Kai kurie sąmokslu dalyviai ir pabėgo į Siriją.

Ammano radijas tiesiog pareiškė, jog "Damaskus suteikė prieglobstį žudikams". O tai reiškia, jog pačiam Jungtinės Arabų Respublikos prezidentui Nasser yra prikišama, kad su juo žinia buvo nužudytas premjeras Majali.

Rušium su premjero nužudymu Ammane prasidėjo masiniai areštai.

LONDONAS. — Generolas John Glubb, kurio pastangomis buvo suorganizuotas ir apmokytas išgarsėjęs Arabų legionas, padarė įspėjimą, jog karalius Hussein yra dideliame pavojuje, nes galimas pasikėsinimas ir prieš jo gyvastį. Jis taip pat pareiškė, jog nemanas, kad Jungtinės Arabų Respublikos vadai patys suorganizavo premjero Mafali nužudymą, tačiau jų nuolat varoma proaganda buvo padrasinamas kraštutiniams elementams atlikti tą darbą.

Didžiausias radaras

WASHINGTONAS. — 10 mylių į pietus nuo Arcibo, Portorikoje, statomoji JAV didžiausioji pasaulyje radaro stotis turės antenos lėktę, kurios skersmatis bus 1,000 pėdų. Visa stotis užims 3 akurus žemės ir kaštuos \$5,500,000. Stotis siųs į planetas signalus, kurie, į jas atsimušę, grįš atgal į žemę. Tuo būdu tikimasi patirti daug dar nežinomų dalykų apie Marsą, Jupiterį, Venerą ir kitas planetas. Ypatingai domina Venera, per kurios amžinai tirštą garų ar debesų klodą dar nėra pavykę nieko permatyti, ir paslaptingasis bangų diržas galinga radiacija supas Jupiterį.

Rio de Janeiro, Brazilija

— Čia atvyko Vakarinės Vokietijos užsienio reikalų ministris Heinrich von Brentano dešimties dienų vizitui.

TEGUL AMERIKA NESIKIŠA Į EUROPA

Gromyko sako, jog Sovietai jokios intervencijos nedarę

WASHINGTONAS. — Amerikos Valstybių Organizacijos įvykusi konferencija, kuri pasmerkė Chruščiovo kišimąsi į Amerikos kontinento reikalus, nė kiek nepaveikė Maskvos, kuri ir toliau yra pasiryžusi plėsti savo veiklą Kuboje. Kitais žodžiais sakant, yra pasiryžusi paversti Kubą prieteliu įsistiprinimui Amerikos kontinente.

Kinija per Afriką siekia patekti į Jungtines Tautas

LONDONAS. — Atvirai konkurudami su sovietų rusais, Kinijos komunistai kruopščiai medžioja sau draugų naujųjų Afrikos valstybių tarpe, ir ne be pasisekimo. Jų tikslas yra per tas naujas valstybes laimėti įsileidimą į Jungtines Tautas. Ženkla rodo, kad jiems gali pasisekti.

Šešiolika naujų valstybių įstos į JT dar šiemet, pakeldamos Jungt. Tautų narių skaičių iki 98, dukart daugiau negu prieš 15 metų, Jungt. Tautoms įsisteigiant. Veik visi naujieji nariai yra afrikiečiai ir jų bus dar daugiau.

Pradžioje, 1946 m., Amerika kontroliavo 43 nuošimčių balsų. Šiandien bendras nuošimtis mažesnis negu vienas ketvirtadalis. Vakarų Europa su Šiaurės Amerika beturi 19 balsų, komunistų blokas net su Jugoslavija 10 balsų, tuo tarpu Afrikos — Azijos blokas jau kontroliuoja 40 nuošimčių ir greitoje ateityje turės visą pusę balsų.

Kinai garsiai skelbiasi esą Afrikos gynėjai nuo "kolonistų" ir "imperialistų" ir jų strategija įgauna vis didesnio judrumo. Jie žada siųsti savo stebėtojus net į svarbiają Afrikos vadų konferenciją, įvykstančią Kongo Leopoldville mieste.

Jordanas verčiau badaus, negu priims Rusijos pagalbą

WASHINGTONAS. — Neseiniai, kai Jungtinių Valstybių žemės ūkio sekretorius Ezra Taft Benson važinėjo po vidurinius Rytus ir aplankė Jordano premjerą, prieš keletą dienų teroristų bombos užmuštąjį Hazza Al Majali, per įvykusį pasikalbėjimą šis arabų vadas pasakė: "Mes verčiau badautume, negu priimtume komunistų Rusijos pagalbą". Jis pasakė, kad jo pusantro milijono gyventojų kraštelis jau treči metai kenčia nuo didelės sausras ir šiemet vargu pavyks atgauti pasėtą kviečių sėklą. Jis prašė ir Benson jam pažadėjo greičiausiai atsiųsti specialios rūšies kviečių sėklas, kuri pakelia didesnes sausras.

Vieno reporterio paklaustas apie Mahometo leidimą kiekvienam arabui turėti po keturias pačias, premjeras nusišypsojęs atsakė: "Daugumas iš mūsų šiandien jaučia, kad ir vienos pačios perdaug".

Sužvejojo miną

VARDOE, Norvegija. — Vieno anglų žvejų laivo kapitonas ir trys žvejai pirmadienį buvo užmušti, kai tinklu su žuvimis iš vandens ištraukta mina laive sprogo.

Vos tik buvo paskelbta Amerikos Valstybių Organizacijos priimta rezoliucija, kai Sovietų užsienio reikalų ministris Andrei Gromyko davė savo atsakymą.

San Jose deklaracija aiškiai pabrėžia, jog Amerikos valstybės yra priešingos, kad į bent vienos tų valstybių reikalus kištųsi kito kontinento valstybė. Tiesa, deklaracijoje nėra įvardinta Kuba, bet kiekvienam aišku, jog ten ir apie ją kalbama. Kalbama ta prasme, kad ji "pašaitaisytų", nutrauktų ryšius su komunistais ir pasidarytų ištikimu Amerikos Valstybių Organizacijos nariu.

Kad deklaracijos kalbama apie Kubos santykius su Rusija, tai suprato ir Gromyko, kuris, kaip praneša Tass žinių agentūra, pareiškęs, jog jokios deklaracijos nepakeis draugiškų santykių tarp Sovietų ir Kubos.

Savo pareiškime Gromyko labiausiai puolė valstybės sekretoriaus Herterio kalbą, kuri buvo pasakyta konferencijoje. Herteris savo kalboje smerkė Castro režimą už susidėjimą su komunistais.

Jeigu už Amerikos kontinento ribų esančios valstybės neturi kištis į Amerikos valstybių reikalus, tai Jungtinės Valstybės neturi teisės kištis į Europos valstybių reikalus, — pareiškė Gromyko.

Visai neliesdamas to, kaip paprastai komunistų aparatas veikia, Gromyko paneigė daromą priekaištą, kad Maskva daro intervenciją Kuboje ir kitose Lotynų Amerikos valstybėse. Girdi, tuose kraštuose ji neturi bankų, karinių bazių, dirbtuvių ir plantacijų.

Jungtinės Amerikos Valstybės įvykusioje Amerikos Valstybių Organizacijos konferencijoje labiausiai rūpėjo išskirti komunistų grėsmę Lotynų Amerikai. Tai joms pasisekė padaryti. Rūpėjo taip pat tiesiogiai įvardyti Kubą, kad ji sudaro prietiltį komunistų veiklai ir tuo būdu yra Maskvos taikininkė. Tačiau kitos valstybės susilaukė nuo to, nors ir jos sutiko, kad netiesiogiai būtų ir Kuba pakaltinta.

Kaip vystysis toliau dalykai, tai priklausys nuo Kubos. Jei ji nepaliaus smarkavusi ir nekinusi Lotynų Amerikos valstybių, kad jos yra tik Jungtinių Valstybių pastumdėlės, ir atvira susidės su Maskva ir Pekinu, tai ir jų nusistatymas gali pasidaryti griežtesnis.

Nikita vyksta į Suomiją

HELSINKIS, Suomija. — Sovietų premjeras Nikita Chruščiovas šį šeštadienį atvyksta vizituoti Suomijos ir dalyvauti Suomijos prezidento Urho Kekkonen 60 metų gimimo sukaktuvėse. Tai bus pirmas Nikitos vizitas po 1957 metų.

AUKOS LIETUVOS LAISVINIMUI

1960 m. vasario 21 d. įvyksianame Lietuvos nepriklausomybės minėjime Philadelphiaje, Pa., suruoštame JAV Lietuvių Bendruomenės Philadelphiajos apylinkės, Lietuvos laisvinimo reikalams aukoje:

Po 100.00 dol.
Liberty Federal Savings & Loan Association, Sv. Jurgio parapija;

Po 25.00 dol.
ALIAS Philadelphiajos skyrius, Charles ir Ona Cheleden, Antanas Salys;

Po 20.00 dol.
P. ir D. Baubliai;

Po 18.45 dol.
Philadelphiajos Lietuvių Bendruomenės šeštadienines mokyklos mokiniai;

Po 17.00 dol.
Lietuvių Moterų Atstovybės Klubas Philadelphiajoje;

Po 15.00 dol.
Kun. K. Batutis, kun. J. Cepukaitis, kun. V. J. Martusevičius, V. ir B. Mašalaitis, kun. L. Pecukevičius, A. ir M. Stanekai ir F. Andriūnas, Studentų Santaros Philadelphiajos skyrius;

Po 13.00 dol.
V. ir P. Alekna;

Po 12.00 dol.
A. ir V. Mykoliai;

Po 10.00 dol.
Amerikos Lietuvių Moterų Taryba Philadelphiajoje, P. Balčius, J. Baltaduonis, A. ir S. Bendžiai, M. Bigenis, K. ir B. Cikotai, K. ir M. Dalinkevičiai, R. ir A. Dantai, R. ir Ed. Drąsutis, J. K. Gasis, B. ir K. Gasparėnai, A. ir T. Gečiauskai, S. Gudelis, P. ir F. Jarašiai, V. ir P. Jonkai, J. Jurašūnas, A. ir O. Jurskiai, S. Jurskytė, P. ir J. Kačioniai, J. R. E. Kalvaitis, V. ir I. Karaliai, Vl. Kaupas, L. ir P. M., P. Mašalaitis, V. Mošinskis, V. ir I. Norkai, V. ir L. Norvaišai, K. Petkūnas, E. ir J. Petrauskai, J. Petronis, Philadelphiajos Lietuvių Meno Ansamblys, kun. St. Raila, L. V. S. "Ramovė" Philadelphiajos sky-

rius, V. Ramūnas, B. Raugas, Ch. J. Roman, J. Stelmokas, L. ir V. Sūdžiai, A. Smulkštys, Z. ir R. Tamošiūnai, P. ir H. Vainiūnai, K. Valys, A. ir P. Vaškeičiai, M. ir B. Žukauskai, A. Žukauskas;

Po 9.45 dol.
X.

Po 9.00 dol.
B. Platukis;

Po 8.00 dol.
B. Krėvėnė, B. Ubeika;

Po 7.00 dol.
P. Andriulis, L. ir J. Jurskiai;

Po 6.00 dol.
E. Binkis, V. ir B. Buiniai, V. Klemas, A. ir J. Lukai, V. Salčiūnas, E. ir A. Tarvydai;

Po 5.00 dol.
J. ir J. Adomoniai, V. Aukzemas, J. Avižoniai, V. ir V. Budriai, V. ir D. Burė, A. Čebatorienė, A. ir M. Cepuliai, O. Darnulevičienė, K. Dauknis, A. Didžiulis, P. Dovidonis, G. Dragunevičius, D. Earaminas, A. ir A. Gaigalai, P. Gavėnas, J. ir J. Gečiauskai, M. Gramšas, V. Gruzdys, K. ir K. Gudėnai, P. ir E. Jakaičiai, A. Jankauskas, F. Jankauskas, V. Jankus, J. Janušonis, K. Jonikas, A. Juozapavičius, L. ir J. Kabalinskai, J. Kananavičius, A. Kazickas, J. Klausas, A. Klemas, Knystautai, S. Kovališnas, J. Krakauskaitė, A. Krakauskas, M. Krasauskaitė, I. Kubiliūnienė, P. Liechutis, kun. J. Lukšys, J. Lušaitis, G. ir V. Maciūnai, B. ir V. Majauskai, R. ir U. Majauskai, P. ir V. Makarauskai, I. ir V. Matoniūnai, S. Melnikas, V. Mickus, M. Mikutavičius, Mielė, S. Mockūnas, Lietuvos Vyčių 3-ji kuopa, P. Lvovas, K. O., F. Pempė, N. ir O. Petroniai, B. Pl., E. Plavičiūtė, K. ir O. Pliuškoniai, J. Povilonis, A. ir V. Puzinai, K. ir J. Puzinai, S. ir S. Rakšniai, J. ir S. Ramanauskai, Z. Romanaukas, S. Romanauksienė, A. Sabaliauskas, E. Sakalai, H. Savickas, Sipavičienė, J. ir E. Skladaičiai, B. W. Skloris, K. ir O. Surkevičiai, A. Šalčiūnas, J. Šimkus, E. ir S. Šiugzdai, K. Špakauskas, V. ir U. Suopiai,

V. Traun, R. Ugintas, O. ir K. Valaičiai, O. ir L. Valentiniai, M. Vasienė, E. ir A. Veisai, B. ir M. Vaškaičiai, P. Vaškys, J. Vykintas, E. V. Viliūnai, V. V. Viliūnai, V. Zaliauskas.

Po 4.00 dol.
J. A. Stiklorius;

Po 3.00 dol.
J. Augaitytė, E. Ehlerienė, F. Isiūnas, A. Kubilevičius, P. Spudys, M. Vaisėns;

Po 2.00 dol.
L. Aleksa, L. Bakanas, D. Brauklys, D. Čižauskas, P. Galus, S. Grinienė, V. G., O. Ignatenkovas, S. Kailytė, P. Karaska, P. Kasiulis, J. Malinauskas, B. Mandžiukas, A. Matjosaitytė, J. Merkevičius, P. Miešis, V. Muraška, M. Naumanas, A. Noruišis, R. Paulaitis, K. Pliuškonienė, O. Puodžiūnienė, A. Raubertas, A. Rukšys, E. Schuchienė, A. Smailytė, F. Šimoliūnas, L. Vykintas, V. Viltrakis, O. Žayinkevičienė, M. Žilinskienė, 3 vokai be pavardžių;

Po 1.00 dol.
A. Blaželis, A. Česonienė, J. Cesonis, A. Danta, K. Danta, K. Dumbrys, M. Hollis, J. Jurskis, M. Krispaitis, S. Kruopas, N. Lauronis, J. Lietuvninkienė, O. Matjosaitytė, O. Naglažienė, A. Pestenis, V. Puodžiūnas, V. Romanaukaitė, H. Sarcevičius, A. Serr, Ch. Shervis, P. Sidlauskas, O. Tamošaitis, M. Toleikis, E. Wengraitis, 10 vokų be pavardžių.

Visiems aukojusiems, aukų rinkėjams ir talkininkavusiems ruošiant Vasario 16 d. minėjimą reikiama padėka.

JAV Lietuvių Bendruomenės Philadelphiajos Apylinkės Valdyba

Septintą kartą Kanados lietuviai rinksis į Lietuvos Dieną pademonstruoti tautinės dvasios, meilės ir kartu tarpusavyje pabendrauti, pasidžiaugti visuomeniniais laimėjimais, o taip pat asmeniškai atnaujinti ar užmezgati naujas pažintis su šiais jvairių kolonijų atvykusiais tautiečiais. Tenka labai pasidžiaugti, kad ši šventė juo toliau, tuo su didesniu susidomėjimu yra visų švenčiama.

Septintoji Kanados Lietuvių Diena yra didelių sukakčių minėjimo ženkle — ji skiriamą 550 Žalgirio mūšio pergalės paminėti ir 20 metų mūsų krašto skaudžiai okupacijai prisiminti. Šiais metais LD ypatingai pasizymės tuo, kad į ją iš Kanados ir JAV suvažiuoja per du šimtus jaunimo šiaurinės Amerikos Antrajai Tautinių Šokių šventei. Didingas tautinių šokių pasirodymas kaip tik vyks Lietuvos Dienos suvažiavimo proga.

SEPTINTOSIOS LIETUVIŲ DIENOS PROGRAMA

Kaip žinote, šventė vyksta šį šeštadienį ir sekmadienį, rugsėjo 3 ir 4 dienomis Torontе.

Šeštadienį pažymėtini du programos punktai: 11 val. ryto Dailės parodos atidarymas ir 6 val. vak. didysis susitikimo ir susipažinimo balius. Dailės paroda vyks Metropolitan Institute patalpose, 709 College St. (prie Shaw gatvės). Parodoje išstatyta daug vertingų paveikslų Kanados ir JAV Lietuvių dailininkų. Parodos organizavimui daugiausia darbo įdėjo dail. T. Valius. Paroda bus atidaryta dvi savaites. Įėjimas į ją — laisva auka.

Didysis susitikimo balius vyks Scarboro Arenoje — 75 Birchmount Road. Į salę automobiliais vykstant geriausia naudotis Lake Shore — paežere. Gatvėkariais patogiausia vykti Queen gatve be persėdimų, o vykstant Bloor gatvėkariu persėsti į toliau einantį autobusą.

Linksmo baliaus metu tikimasi daug svečių iš įvairių Kanados vietovių, o nemažiau taip pat iš Amerikos. Turint mintyje, kad Lietuvos Diena sutampa su ilguoju rugsėjo savaitgaliu, o taip pat su Valstybine Kanados Paroda Torontе, rengėjų viltis tai tik padidina. Šokių metu gros 8 asmenų "Olimpia" orkestras. Gausus ir sudėtingas bufetas, kuriam Ontario likerio taryba "reikmenų" šiais metais tikrai nepažyktėjo... Įėjimas į balių 82 asmeniui. Atsimenant didelės šventės rengėjų išlaidas, manytume, kad tokia kaina yra savaine suprantama.

Sekmadienio iškilmės pradedamos 11 val. iškilmingomis pamaldomis Torontо šv. Jono lietuvių kapinių aikštėj Port Credit. Kaip matyti iš kelio plano, ši vieta randasi prie pat Queen Elizabeth ir 10 ke-

lio, važiuojant iš Torontо — Hamiltono link. Pamaldas atliks J. E. Torontо vyskupas F. V. Allen, geras lietuvių bičiulis. Pamaldų metu visi dalyviai giedos tradicines giesmes.

Pamaldos vyks po atviru dangumi. Esant šiltam orui bus galima gauti vaisvandenių ir ledų. Pamaldų metu Liet. Dienų rengėjai daro rinkliavą, kuri skiriama lietuvių kapinėse pastatyti paminklų Sibirui ištremtiems ir ten žuvusiems tautiečiams. Svečių vyksupui ir kunigams pasiruošti pamaldoms yra rezervuotos pp. Ališauskų namo patalpos. Iš Queen Elizabeth kelio įvažiuojant nurodys ir prie kapinių automobilijų sustatymą tvarkys Torontо šauliai.

Iškilmingas Lietuvių Dienų aktas įvyks toje pačioje Scarboro Areno salėje punktuotai 4 val. p.p. Didžiosios 550 metų Žalgirio mūšio sukakties ir 20 metų skaudžios Lietuvos okupacijos prisiminimo tema kalbą pasakys iš Vašingtono atvykęs Lietuvos pasienintybės patarėjas dr. Stasys Bėckis. Po oficialiųjų svečių trumpų sveikinimų ir 15 min. pertraukos, prasidės II Kanados ir Amerikos Tautinių Šokių šventė, kurioje dalyvaus per 200 žydincio mūsų lietuviškojo jaunimo, atvykusio iš įvairių Kanados miestų ir iš kaimyninės šiaur. Amerikos.

Tautinių šokių dalyviai šeštadienį visą dieną repetuos Scarboro Arenoje, kad geriau susiderintų ir pavienės grupės sklandžiau įsijungtų į masinį vienelį.

Tautinių šokių šventės organizavimui daugiausia darbo įdėjo Torontо taut. šokių vadovas Vytautas Turata.

Aktas užbaigiamas Torontо lietuvių choro, vad. muz. St. Gailevičiaus.

Įeinant į Scarboro Areną prieš iškilmingą aktą kiekvienam dalyviui bus įteikiama gražiai išleistas VII-sios Kanados Lietuvių Dienos virš 100 puslapių Metrašis. Leidinyje telpa vertingos istorinės medžiagos, liečiančios Žalgirio mūšio sukaktį, 20 metų Lietuvos okupaciją, Kanados Lietuvių Bendruomenės statutai ir kt. Už leidinį ir programą auką 82. Moksleiviai nuo to atleidžiami.

Iš kitų vietovių atvykę svečiai dabartinę sistemą, pagal



Ingrid Kramer iš Vokietijos (kairėje) ir Mrs. Paula Jean Pope iš Santa Ana, Calif., Romoje vykstančiose Olimpiados nėrimo eliminavimo rungtynėse Kramer laimėjo pirmą vietą, o Pope antrą.

VII-JI KANADOS LIETUVIŲ DIENA

Jau septintą kartą Kanados lietuviai rinksis į Lietuvos Dieną pademonstruoti tautinės dvasios, meilės ir kartu tarpusavyje pabendrauti, pasidžiaugti visuomeniniais laimėjimais, o taip pat asmeniškai atnaujinti ar užmezgati naujas pažintis su šiais jvairių kolonijų atvykusiais tautiečiais. Tenka labai pasidžiaugti, kad ši šventė juo toliau, tuo su didesniu susidomėjimu yra visų švenčiama.

Septintoji Kanados Lietuvių Diena yra didelių sukakčių minėjimo ženkle — ji skiriamą 550 Žalgirio mūšio pergalės paminėti ir 20 metų mūsų krašto skaudžiai okupacijai prisiminti. Šiais metais LD ypatingai pasizymės tuo, kad į ją iš Kanados ir JAV suvažiuoja per du šimtus jaunimo šiaurinės Amerikos Antrajai Tautinių Šokių šventei. Didingas tautinių šokių pasirodymas kaip tik vyks Lietuvos Dienos suvažiavimo proga.

SEPTINTOSIOS LIETUVIŲ DIENOS PROGRAMA

Kaip žinote, šventė vyksta šį šeštadienį ir sekmadienį, rugsėjo 3 ir 4 dienomis Torontе.

Šeštadienį pažymėtini du programos punktai: 11 val. ryto Dailės parodos atidarymas ir 6 val. vak. didysis susitikimo ir susipažinimo balius. Dailės paroda vyks Metropolitan Institute patalpose, 709 College St. (prie Shaw gatvės). Parodoje išstatyta daug vertingų paveikslų Kanados ir JAV Lietuvių dailininkų. Parodos organizavimui daugiausia darbo įdėjo dail. T. Valius. Paroda bus atidaryta dvi savaites. Įėjimas į ją — laisva auka.

Didysis susitikimo balius vyks Scarboro Arenoje — 75 Birchmount Road. Į salę automobiliais vykstant geriausia naudotis Lake Shore — paežere. Gatvėkariais patogiausia vykti Queen gatve be persėdimų, o vykstant Bloor gatvėkariu persėsti į toliau einantį autobusą.

Linksmo baliaus metu tikimasi daug svečių iš įvairių Kanados vietovių, o nemažiau taip pat iš Amerikos. Turint mintyje, kad Lietuvos Diena sutampa su ilguoju rugsėjo savaitgaliu, o taip pat su Valstybine Kanados Paroda Torontе, rengėjų viltis tai tik padidina. Šokių metu gros 8 asmenų "Olimpia" orkestras. Gausus ir sudėtingas bufetas, kuriam Ontario likerio taryba "reikmenų" šiais metais tikrai nepažyktėjo... Įėjimas į balių 82 asmeniui. Atsimenant didelės šventės rengėjų išlaidas, manytume, kad tokia kaina yra savaine suprantama.

Sekmadienio iškilmės pradedamos 11 val. iškilmingomis pamaldomis Torontо šv. Jono lietuvių kapinių aikštėj Port Credit. Kaip matyti iš kelio plano, ši vieta randasi prie pat Queen Elizabeth ir 10 ke-

lio, važiuojant iš Torontо — Hamiltono link. Pamaldas atliks J. E. Torontо vyskupas F. V. Allen, geras lietuvių bičiulis. Pamaldų metu visi dalyviai giedos tradicines giesmes.

Pamaldos vyks po atviru dangumi. Esant šiltam orui bus galima gauti vaisvandenių ir ledų. Pamaldų metu Liet. Dienų rengėjai daro rinkliavą, kuri skiriama lietuvių kapinėse pastatyti paminklų Sibirui ištremtiems ir ten žuvusiems tautiečiams. Svečių vyksupui ir kunigams pasiruošti pamaldoms yra rezervuotos pp. Ališauskų namo patalpos. Iš Queen Elizabeth kelio įvažiuojant nurodys ir prie kapinių automobilijų sustatymą tvarkys Torontо šauliai.

Iškilmingas Lietuvių Dienų aktas įvyks toje pačioje Scarboro Areno salėje punktuotai 4 val. p.p. Didžiosios 550 metų Žalgirio mūšio sukakties ir 20 metų skaudžios Lietuvos okupacijos prisiminimo tema kalbą pasakys iš Vašingtono atvykęs Lietuvos pasienintybės patarėjas dr. Stasys Bėckis. Po oficialiųjų svečių trumpų sveikinimų ir 15 min. pertraukos, prasidės II Kanados ir Amerikos Tautinių Šokių šventė, kurioje dalyvaus per 200 žydincio mūsų lietuviškojo jaunimo, atvykusio iš įvairių Kanados miestų ir iš kaimyninės šiaur. Amerikos.

Tautinių šokių dalyviai šeštadienį visą dieną repetuos Scarboro Arenoje, kad geriau susiderintų ir pavienės grupės sklandžiau įsijungtų į masinį vienelį.

Tautinių šokių šventės organizavimui daugiausia darbo įdėjo Torontо taut. šokių vadovas Vytautas Turata.

Aktas užbaigiamas Torontо lietuvių choro, vad. muz. St. Gailevičiaus.

Įeinant į Scarboro Areną prieš iškilmingą aktą kiekvienam dalyviui bus įteikiama gražiai išleistas VII-sios Kanados Lietuvių Dienos virš 100 puslapių Metrašis. Leidinyje telpa vertingos istorinės medžiagos, liečiančios Žalgirio mūšio sukaktį, 20 metų Lietuvos okupaciją, Kanados Lietuvių Bendruomenės statutai ir kt. Už leidinį ir programą auką 82. Moksleiviai nuo to atleidžiami.

Iš kitų vietovių atvykę svečiai dabartinę sistemą, pagal

čiai įvairiais informacijų reikalais prašomi kreiptis į Lietuvių Namus — 1129 Dundas St. W. — 235 Osington Ave. Telefonas LE. 3-3027. Svečiai, ypač tautinių šokių šokėjai, atvykę į Torontо traukiniais, stotyje bus pasitikti Torontо lietuvių skautų. Svečių transporto reikalais rūpinasi St. Juozapavičius.

Svečių nakvynių reikalais rūpinasi St. Banelis, tel. LE. 5-5803.

Lietuvių Dienų rengėjai apeliuoja į torontiškių lietuvių svetingumą — prašo priimti svečius nakvynėms, nes jų dar trūksta.

Šventės rengėjai nenorėtų prileisti, kad atsirastų bent vienas Torontо lietuvis, kuris išdrįstų šį savaitgalį, nors ilgąjį, ramia sąžine nerūpestingai leisti laiką kur nors nuošaliai, kada šventės rengėjai yra idėję tiek daug laiko ir darbo ir ypač šventės svečiai, nesigailėję laiko ir vargo atvykti iš Niujorko, Vašingtono, Čikagos, Montrelio ir kt. vietovių.

Torontо lietuviai yra Septintosios Lietuvių Dienos šeiminkai, jie todėl kaip šeiminkai ir pasitelgs, parodydami įprastą Torontо lietuviams organizuotumą, vieningumą ir svetingumą.

Tebūna VII-ji Kanados Lietuvių Diena paženklinta gražiausių vilčių ir pasisekimo ženklų, o bendromis visų pastangomis pasiekti laimėjimai tebūna sudėti ant tėvynės vadvaino aukuro.

VII LD Informacija.

Senųjų sveikatos globa Illinojuje

Norint, kad seno amžiaus piečiai Illinojų galėtų pasinaudoti Kongreso priimtuju sveikatos globos planu, reiktų pakeisti visą Illinojaus senatvės pašalpos aktą, pareiškė Gordon Watters, Illinois Public Aid komisijos administratorius.

Jei Kongreso tikslas buvo, kaip atrodo, kad buvo, duoti galimybę didesniai senųjų žmonių skaičiui gauti medicinos pagalbą pagal socialinės apsaugos planą, mes gausim suliberalinti

kuria yra nustatoma, kas gali gauti tokią pagalbą. Kongreso priimtasis bilius papildo socialinės apsaugos aktą, leisdamas vyriausybei sumokėti daugiau negu pusę sąskaitų "medicinos pagalbos reikalingiems" seniam, bet palieka pačioms valstybėms (steitams) nustatyti, kas yra tokios pagalbos reikalingas.

Dabartine tvarka, Illinojuje asmuo tinka gauti medicinos pagalbą, jei jis turi \$400 vertės išteklių arba \$600 vertės išteklių, jei pora (vyras ir žmona). Išteklių reikiama grynus pinigais (šėrus, bonus arba už apdraudą gauti pinigai. Pajamos iš darbo nesiskaito ištekliais.

Taikant šitokį mastą, atrodo, kad daugelis žmonių negalėtų pasinaudoti Kongreso planu, sako Watters. Illinojus pernai išleido \$25,832,144 senų žmonių sveikatos pagalba, ir pusė tos sumos buvo gauta iš federalinės valdžios pagal socialinės apsaugos akto pirmą skyrį. Kaip tik ši sekėja buvo Kongreso papildyta praėjusią savaitę.

Watters pasiūkino, kad žmogui padavus prašymą, kad nori gauti medicinos pagalbą, komisija išdirba biudžetą, kiek tas žmogus yra reikalingas pinigų pragyvenimui. Šita palyginama su jo pajamomis, ir jei jo pajamos nėra pakankamos apmokėti ligoninei ar senelių namams, ar net neužtenka bėgamiems pragyvenimo reikalams apmokėti, tuomet valstybė apmoka skirtumą.

"Mes sumokame daktarui, senelių namams (nursing home), arba už vaistus pagal nustatytus kainoraščius ir atlyginimo lenteles", sako Watters. Pavyzdžiui, už vizitą pas daktarą po \$3, už daktaro atvykimą pas patį ligonį \$5".

A. TVERAS
Lėkrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisyimas
2646 WEST 69th STREET
Tel.: REPUBLIC 7-1941

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.
Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

MOKAM AUKSTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPOYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki \$10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.
Lafayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

21' NAUJAUSIA STALO TV TIK \$99.95
8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK \$179.00
PIRKĖJAI GAUNA DOVANŲ
Pirkusieji už \$100 ar daugiau gaus naują modernišką transistorinį radiją
Duodame 50% nuolaidą už krantuvėjų buvusias šias pavyzdines prekes:
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinetto setas
3 vienetų miegamojo setas.
Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEEley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9-9 val., kitomis darbo dienomis 9-6. Sekmadieniais iki Labor Day uždaryta.

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinuodokite sekančiais mūsų patarnavimais: Nariams veltui išeikiami čekius • Duodame Money Orderius — čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupymo skyrius • Kalėdų ir vakacijų skyriai • Aukšti dividendai • Jaunuoliams kolegijos bonų skyrius • Nemokamas parkinimas • Saugios veltų dėžutės • Depozitavimas nakty • Organizacijoms veltui kambarių susirinkimams • Ir daug kitų naudingų patarnavimų.

Chicago Savings & Loan Ass'n
6245 So. Western Ave. Tel.: GROvehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

Retenybė Muzikams, Dainininkams, Choram
"Naujienose" yra keli egzemplioriai Miko Petrausko 6 veiksmų operos
EGLE - ŽALČIŲ KARALIENĖ
240 didelių 9" x 12 1/4 colių puslapių gaidų.
Muzika ir žodžiai parašyti paties Miko Petrausko. Opera 1910 metais parašyta Chicagoje, Gabijos ji 1924 metais išleista Bostone. Mokiniai, mokytojai, chorų vedėjai, dainininkai ir muzika susidomėję asmenys šiandien šią operą gali gauti "Naujienose" už \$5.00. Jeigu kas nori knygą gauti paštu, tai prie nurodytos sumos turi dar pridėti 50 centų įpakavimui ir persiuntimui. Pinigus prašome pasiųsti tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS
EGLE — ŽALČIŲ KARALIENE TINKA DOVANOMS



Forest grave yard—here lie the remains of thousands of forest trees that should have been used to build new homes, schools, churches, or factories. Each year the timber destroyed by carelessly started forest fires would build homes for a small city. In a rapidly growing America, we can not afford this shameful and unnecessary waste. Please help prevent forest fires. This message sponsored by:

DĖL LAIŠKO IŠ LIETUVOS

J. DALGINIS

Dideliu nesuspatingu laikau išspausdintus A. S. Apmasty-mus... (Darbas, 1960 nr.), o ma-žu nesuspatingu laikau Naujie-nose (išspausdinta "Laišką iš Lietuvos") Naujienos, 1960 VIII 22), kurį parašė G. Vilkas, o aprobatą davė E. (Elta). Mažas nesuspatingas jau todėl, kad čia ne laiškas ir ne iš Lietuvos. Šiame "Laiške iš Lietuvos" G. Vilkas įsipareigojo ginti rusų tautą, lyg ją čion JAV ar Vaka-rų Europoje persekiotų, niekin-tų, jų literatūrą, meną, kultū-rinius laimėjimus neigtų. Vaka-rų Europoje ar JAV rusų tautai jokios diskriminacijos priemonės netaikomos.

Rusų tautoje brenusių bolše-vizmą, kaip tik tokiomis nuodė-mėmis galima kaltinti, nuo ku-rių "Laišką iš Lietuvos" autorius persergsti lietuvišką visuomenę Vakaruose.

Kurgi XX amžiuje (išskyrus nacinę Vokietiją) buvo taiko-mos kolektyvinės baudmės šei-moms, giminėms, ar ne Sovie-

tu Rusijoje? Kur Volgos vokiečių, Krymo totorių, Ingušų-čėčėnų respubli-kos? Čia įvardintose respubli-kose, kaip ir kitose Sovietų Ru-sijos respublikose, vieningai 99.8% balsų atiduodavo už ko-munistų ir nepartinių sąrašą. Tai kodėl "palankius" bolševi-kių sistemai šių respublikų gy-ventojus taip žiauriai nubaudė ir išblaškė po plačiąją "tėvy-nę"?

Mano manymu, Eltos užda-vinys būtų ne lietuvišką visuo-menę persergėti nuo tokių bar-bariškų nusistatymų, lyg mūsų visuomenę praktikuotų tokias baudas rusų tautai.

Atvirksčiai, Elta turėtų infor-muoti vakariečių visuomenę, kad rusiškas bolševizmas gru-žino gyveniman barbarijos me-tu praktikuotus baudimo būdus: kai dėl atskiro asmens ar as-menų buvo baudžiamos šeimos, giminės, tautos.

"Laiško" autorius kalba apie rusų inteligentus Lietuvoje. Ir

apie, kokius rusų inteligentus čia autorius šneka? Į Lietuvą daugiausia siunčiami rusai ko-munistai partiečiai, kurie eina čion satrapų pareigas, pradė-dant partijos sekretoriais, vice-ministrais, fabriku direktoriais ir ligi kolechojų pirmininkų. Gal jų tarpe yra ir ne komunistų, tačiau apie juos ne mes čia sprė-sime, o Lietuvos žmonės gali kiekvieną vertinti pagal jų el-gesį ir darbus. Čia mes smer-kiame bolševikų režimą, to re-žimo palaikytojus, rėmėjus ir visus prisiplakėlius. "Laiško" autorius tikrai nesugebės iš žmonių sąmonės ištrinti, kad bolševizmas yra rusiško gyve-nimo apraiška, kaip niekas ne-ginčija, kad nacizmas buvo vo-kiečių apraiška, tačiau niekas kolektyvinių baudmų vokiečiam netakė, o tik kaltuosius dėl jų nusikaltimų darbų baudė. Toks pat mastas taikytinas ir rusų tautai.

Rusinio politika

Mokslinėje literatūroje, pagal-ba Sovietų Rusijos statistikos, yra aiškiai įrodoma, kad dabar vykdomas, vis didėjančia spar-ta, rusinimas visų imperijos pa-krasčių, todėl be reikalo "Lai-ško iš Lietuvos" autorius pasi-ėmė ginti rusinimo politiką. Jos neįmanoma apginti! Dar 1923 Leninas įspėjė bolševikų partijos narius nuo rusiško na-cionalizmo ir tais metais bolše-vikų partijos kongresas priėmė rezoliuciją, smerkiančią didru-sišką šovinizmą ir didrusių pri-veligijutą padėtį (Wl. Kulski, Peaceful Co-existence, 1959, 40 psl.). Ypač nuo 1940 suklestė-jo rusiškas nacionalizmas: Sov-ietijoje atgijo garbinimas Aleksandro Nevskio (nors ir pravoslavų Bažnyčios šventas), A. Suvorovo 1794 Prahos skerdynių (Varšuvos priemies-čio) organizatorius, baudžiau-ninkų sukilimo malšintojo, M. Kutuzovo (dukart Vilniaus gu-bernatorius); pastarojo garbei yra Vilniuje Kutuzovo aikštė, o Suvorovo gatvė ir t. t. 1945 V 24 Stalinas pasakė tokią tostą: "Aš keliu tostą už rusų tautą, kadangi ji iškilčiausia Sovietų Sąjungoje, kadangi šiame kare buvo vadovaujanti tauta, aš ke-liu tostą už šią tautą ne tik dėl to, kad ji vadovaujanti tauta, bet ir dėl to, kad ji sveiko pro-to, patikimo charakterio ir tu-ri jėgos priešintis" (W. Kulski, op. cit. 42 psl.).

Dabar Sovietų Rusijoje kal-bama apie patriotizmą, bet jis rezervuotas rusams ir tik jie skleidžia oficialų rusišką patrio-tizmą arba tikruoju vardu vadī-nant, rusiškąjį nacionalizmą. Kitos tautos meilės savo kraū-tui reikšti negali, nes tatai va-dinama nacionalizmu.

Rusai yra Vyresnysis brolis, kuris vadovauja visoms SSSR tautoms, žodžiu, jis, tas Vyres-nysis brolis, yra atsakingas už visas to režimo šunybės, todėl netenka stebėtis, kad visos, ypač pavergtos tautos, keikia mas-kolius.

Apie Vyresnįjį brolių, "Laiško iš Lietuvos" autorius, galėtų pasiskaityti "prezidento" J. Paleckio brošiūrą, "Mintys apie Vyresnįjį brolių" ir tada nereikėtų su tokiu straipsniu brauti-s į lietuvišką spaudą. Pavyz-džiu J. Paleckis apie carinių ru-sų nukariavimus taip palankiai atsiliepia ir rašo: "Štai kodėl Vidurinėje Azijoje praėjusio am-žiaus įvykiai, susiję su prijun-gimu prie Rusijos laikomi pa-žangiu (mano pabrūkta) reiš-kinium". (Mintys apie Vyresnįjį brolių, 16 psl.).

M. N. Pokrovskij, žymus ru-sų istorikas, kadaise bolševikų laikytas garsiausiu pasaulio is-toriku, straipsnių rinkinyje "Di-plomatiija i voiny carskoj Rossii v XIX stoletii", 1928 dėl tų nu-kariavimų taip pasisako: "Rusai tikindavo, kad jie laukinius už-kariauna ir tas nukariavimas vykdomas civilizaciniais tikslais. Imti šturmu (puolimu), rašo M. Pakrovskij, 100,000 gyvenamą miestą Taškentą ir sakyti, kad



Illinois gubernatorius William Stratton sutiko, kad būtų išleista \$5,000 atnaujinimui antkapio Springfield Oak Ridge kapinėse, kur buvo palaidotas Abraham Linkolnas. Ten Linkolno kūnas iš-gulėjo nuo 1865 m. gegužės 5 d. iki tų pat metų gruodžio 21 d.

kariauja su klajoklių tautele, ir tai yra pajuokos reikalas" (M. N. Pokrovskij, op. cit. 324 psl.).

J. Paleckis jau rusiškesnis už bolševiką rusų M. N. Pokrovskij. 1922 pilietinio karo metu bolševikų partijoje buvo 71.96% rusų, nors gyventojų procentas Rusijoje buvo tik 52.91%. Uk-raitiečiai, antrąjį tautinį grupę Rusijoje, bolševikų partijoje tu-rėjo 5.88%, nors krašte gyven-tojų procentas buvo 20. 1924 Aukščiausiam Soviete deputa-tų (atstovų) rusų buvo 60.8%, ukrainiečių tik 4.7%, nors pri-mintina, kad šalies gyventojų procentas buvo 20. (W. Kolarz, Rusia and her colonies, 1952, psl. 9). Šiuo metu labai aktua-li kalbėti dėl rusiško nacionaliz-mo, dėl rusifikacijos, nes ji la-bai veiksminga ir prievartiniai vykdoma ir net kariuomenėje, tremtyje, kalėjimuose, prievar-tos darbuose.

Jau 1939-40 metais Sovietų Rusijos valdovai griebėsi Mu-ravjovų-Kaufmannų mėgintų Lietuvoje rusinimo priemonių — turkų, totorių tautoms, vie-toje lotyniškos abėcėlės, įvedė kirilicą arba graždanką.

Dabartinis Rusijos valdovas Nikita Chruščėvas 1938 metais Stalino buvo pasiūstas Ukrai-non likviduoti antirusiškas nu-otais ir nukrypimus į "nacio-nalizmą".

Po antrojo pasaulinio karo, Rusijos bolševikai susirūpino ne tik rusiškumu, bet ir pravoslavija, norėdami Ukrainos unitus sujungti su rusų pravoslavy Bažnyčia. Kadangi ge-ruoju unitai nenorėjo jungtis, tai 1946 metais sudarė iniciaty-vinę grupę, kuri paskelbė abie-jų Bažnyčių susijungimą. Tie dvasininkai, kurie atsisakė pri-pažinti Bažnyčių "susijungimą" buvo areštuojami ir kaltinami bendradarbiavę su okupantais. (W. Kolarz, op. cit. 141 psl.).

Dabar Sovietų Rusijos komu-nistų partijoje, drauge su suru-sintais žydaus, yra apie 80% na-

rių rusų, o čia tenka pridėti ir kitų tautų surusintus komunistus arba jų išsiauklėtus jany-čarus, tai ne rusų dvasios komunistų skaičius labai nedide-lis — apie 5%. Todėl netenka stebėtis, kai girdime, kad rusų kalba yra verta pasididžiavimo, nes ji rusų proletariato kalba, ji neklasė kalba, ji Lenino kalba.

Jeigu Sovietų Rusijoje komu-nistų partijoje narių skaičių 80% sudaro rusai, tai vergų stovyklose, kalėjimuose jau at-virkšti skaičiai: ten, tose įstai-gose ne rusų, kitų tautybių bū-na 80%. Sovietų Rusijoje vi-sais įmanomais būdais ne ru-sų tautas skurdina, smukdo, nuolat inteligentija jų naikina-ma, o mases nori panaudoti sa-vo politiniams tikslams.

Sovietų Rusijoje rusinimo po-litika yra davusi štai kokių re-zultatų: 1940 Lietuvoje buvo 2.9 milijono gyventojų, o 1956 tepaliko 2.7 mil. Gi pačioje Ru-sijoje arba RSFSR 1940 buvo 107.9 mil. gyventojų, 1956 pa-soko ligi 112.6 mil. (W. Kolarz, op. cit. 86 psl.).

Kas gi čia bus kaltas, kad vie-nose respublikose gyventojų skaičius per 16 metų nepaaugo, o sumažėjo. Betgi pačioje Ru-sijoje gyventojų skaičius žymiai padaugėjo.

Ne tik okupuotoje Lietuvoje toks vaizdas, bet ir kitose tainėse respublikose tokie pat liūdini dalykai.

1926 Kazakų respublikoje ka-zakų tautybės gyventojų buvo 57%, 1939 tepaliko tik 50%, nes atmišė kitų tautybių gyvento-jais. Rusai ne vieni patys varo rusinimo politiką, bet jie yra pasitelkę ištikimų Rusijai sūnų iš kitų tautybių: armėnų-miko-pažinti Bažnyčių "susijungimą" buvo areštuojami ir kaltinami bendradarbiavę su okupantais. (W. Kolarz, op. cit. 141 psl.).

Dabar Sovietų Rusijos komu-nistų partijoje, drauge su suru-sintais žydaus, yra apie 80% na-

ROCKFORD, ILL.

Balfo 85 skyriaus vaju

BRANGUS BROLI, SESE.

Pagalbos reikalingi tautiečiai tebeneša sunkių tremties naš-tą. Išvargę, alkani, skudurais apsidangstę, tiesia į jus savo drebančią ranką. Savo neišsi-semiamu dosnumu jūs šelpėte juos ištisą eilę metų, sukeldami juose pasiryžimą ir viltis dėl šviesesnio rytojaus.

Neapvilkime jų ir toliau. Įro-dykime, kad mes suprantame ir įvertiname jų kančias. Kiekvie-nas tavo doleris, ir atliekamas drabužis, bei avalynė, jiems su-teiks didelę materialinę ir mor-aliją paramą.

Tenelėka Rockforde nei vie-no lietuvių, kurs neprisidėtų prie šio kilnaus darbo.

Balfo 85 skyrius Rockforde š. m. rugsėjo mėn. skelbia Bal-fo vajuos mėnesiu.

Pinigines aukas prašome siųs-ti skyr. kasininkui, Broniui Ko-vačiui, 1846 Green st., Rock-ford, Ill.

Atliekamus rūbus ir avaly-nę, prašome pristatyti į Lietu-vių Kultūros Klubą, 716 Indiana Ave.

Negalintieji rūbus pristatyti prašomi skambinti Mrs. P. Sa-

imperijoje klusniausius skyrius ir tie skyriai vykdo rusų komu-nistų partijos direktyvą, įsa-kymus.

(Bus daugiau)

— "Tratatto della Pittura" yra Leonardo da Vinčio raštų rinkinys, išversta į keletą kalbų.

vickas — WO 5-2749. Rūbai bus paimami iš namų.

Iš anksto dėkojame.

Balfo 85 skyriaus V-ba

Giltinė sukinėjasi

Vasaros dienos, linksma ma-lonu prie upelio pažvejoti ar į pikniką nuvažiuoti. Ir daugiau linksmy valandėlių pasitaiko. Bet štai staiga tas neprašytas svečias — Mirtis, sudrumstė ne vienam Povilui Janeliūnui ram-ybę ir džiaugsmą, išraudama iš jo namų jo mylimą žmoną Emiliją. Visi lietuviai, kurie ją pažinojo, pajuto ir atjautė Povilo nelaimę.

Emilija paskutinius mėnesius sunkiai sirgo. Mirė sulaukusi 71 metų. Išgyvenusi Rockforde 50 metų. Buvo gera šeimininkė ir gera motina; gražiai užaugi-no du sūnus, Tetrą ir Adolfą ir džiaugėsi gražiais anūkais.

Emilija buvo gimusi Lietu-voje iš tėvų Radzevičių, Klovai-nių parapijoje; augo ir jaunys-tę praleido Pakruojų miestelyje, atvykusi į Rockfordą čia su-kūrė šeimyninį gyvenimą su P. Janeliūnu, buvo malonaus, links-mo būdo ir gražiai sugyveno; įsigijo daug draugų, priklausė prie Lietuvių Ukėsų šalpos klub-o.

Daugybė automobilių velionę palydėjo į kapus, o tų gėlių vi-sas kalnas apie jos karstą.

Visi laidotuvių dalyviai buvo pakviesti į Lietuvių Klubą už-kandžių.

Reiškiu užuojautą jos vyrui Povilui, sūnams, jos sėutei ir broliui, o tau, Emilija, ramiai il-sėtis šalia lietuviškos eglės, ku-ri saugos nuo audrų tavo kapą ir gėles.

Zvalgas

SKAITYK IR KITAM PATARK SKAITYTI "NAUJENAS"

NOW! 4 1/4%
PER ANNUM
ON ALL ACCOUNTS
EARNING ON PREPAID SAVINGS
4 3/4%
EFFECTIVE JAN. 1, 1960
FREE ALUMINUMWARE WITH \$500.00 OR MORE
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 So. 49th Court, Cicero, Ill.
Tel. Bishop 2-1397
HOURS: MONDAY 9 to 5
TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 9 to 5
SATURDAY 9 to 11
WEDNESDAY CLOSED

TAUPLYKITE TEN, KUR MOKAMAS AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

MIDLAND SAVINGS

Ant visų sąskaitų **4 1/2%** Ant Bonus sąskaitų **5%**

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

4038 ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILL.
Phone: LA 3-6719
Kiekviena sąskaita iki \$10,000.00 aprausta Federalinės valdžios Draudimo Įstaigoje. August Saldukas, Prezidentas

1909 1960

Taupyk stipriausioje CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - \$75,000,000.00
Atsargos Fondas \$6,500,000.00

Justin Mackiewicz, Chairman of the Board
Justin Mackiewicz Jr., President

FREE PARKING

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
PHONE: VIRGINIA 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neatidaro.

CRANE SAVINGS AND Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 1/4% ON INVESTMENT ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.
Pimgai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

DOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

INVEST IN UNIVEST

Anticipated Dividend Rate

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

4 1/2% per annum
Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone: HAYmarket 1-3070

Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

NAUJIENOS THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates: In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months. \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje metams \$13.00 pusei metų \$7.00 trims mėnesiams \$4.00 vienam mėnesiui \$1.25

Užsienioose metams \$16.00 pusei metų \$8.00 vienam mėnesiui \$1.50

Dienraščio kainos: Chicagoje ir priemiestuose metams \$15.00 pusei metų \$8.00 trims mėnesiams \$4.00 vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12:00.

APŽVALGA

AMERIKOS POLITIKA PAGAL CHRUSČIOVO TEORIJA

Vengrijos pramonės parodoje Maskvoje SSRS premjeras Nikita Chruščiovas kalbėjo apie artėjančius Jungtinių Amerikos Valstybių prezidento rinkimus ir pasakė, kad jo akys abiejų partijų kandidatai lygūs. Demokratų kandidatas Kennedy ir republikonų kandidatas Nixon esą, kaip "pora batų".

Kuris jų geresnis, kairiosios kojos batas ar dešinėsios kojos batas, būtų sunku atskirti, pareiškė Nikita.

Viceprezidentą Nixoną ir senatorių Kennedy'ją įsitaikina "monopolitinio kapitalo liokajais (tarnais)". Kiekvienas jų stengiasi pralenkti kitą, smerkdami komunizmą.

Chruščiovas čia iš dalies pasakė tiesą. Tiek Nixonas, tiek Kennedy yra komunizmo priešas ir kiekvienas jų šį savo nusistatymą skelbia viešai.

Bet ar tiesa, kad juodu abu "monopolitinio kapitalo tarnai"? Čia Chruščiovas nušneško. Monopolinis kapitalas Amerikoje nėra toks galingas, kad pajėgtų abi didžiasias politines partijas paversti klusniais savo įrankiais. Todėl ir tų partijų kandidatai nėra kapitalo "liokajai".

Stambūs kapitalas neabejotinai daro daug įtakos į Amerikos politiką ir politines partijas. Bet jis daro įtaką ir kitų visuomenės sluoksniams: darbininkai, fermeriai, smulkieji verslininkai ir t. t. Amerikos politikoje eina tų įvairių įtakų varžytinės, eina kova tarp skirtingų visuomenės sluoksnių.

To nemato Nikita, kadangi jisai yra žilbas. Jisai, pavyzdžiui, nemato (greičiau, nenori matyti), kad organizuotieji Amerikos darbininkai daugumoje remia demokratų ir jų kandidatą Kennedy. Demokratų dabar vis labiau remia ir fermeriai, kurie seniau bal-

suodavo už republikonus. Šitie faktai į Chruščiovo "teoriją" netinka, todėl jisai juos ignoruoja. Pagal jo teoriją visi yra "negeri", kurie eina prieš komunizmą. Jisai juos visus niekina.

Jisai laiko didžiausiu komunizmo priešu Amerikoje stambųjį ("monopolinį") kapitalą. Šis kapitalas neabejotinai turi daug daugiau įtakos republikonų partijojai, negu demokratų. Prez. Eisenhowerio republikoniškoje administracijoje stambiojo kapitalo šulai užima svarbiausius postus. Bet ar ne prez. Eisenhoweris pasikvietė Chruščiova, kaip garbės svečią, į Jungtines Valstijas?

Didžiųjų pramonės korporacijų prezidentai ir direktoriai, stambiausieji bankininkai ir prekybininkai kėlė Chruščiovui puotas. O darbininkų unijų vadovybė su prez. Meany prysakė jį boikotuoti!

Tai kam čia Nikita dumia akis maskviečiams?

Jo valstybinis kapitalizmas yra kur kas aršesnis ir už monopolinį kapitalą. Nes Rusijos drabinkams yra atimtos teisės: jie yra valstybės vergai.

VAGYS MOKYS NEVOGTI

Pasakodams "Laisvėje" apie okupantų užkarto Lietuvos žmonėms komunizmo "gerumą", Rojus Mizara pripažįsta, kad tenai yra ir daug trūkumų, ypač kolchozuose (kolūkiuose). Tie trūkumai, sako jisai, pareina "iš apsilėidimo". Jie būsią pašalinti, žmonės "perauklėjus".

Rojus rašo: "Ne viename kolūkyje, man pasakojo žmonės, dar yra ir vagišavimų. Dar pasitaiko, kad eikvoja, vaginėja ne tik bendrą kolūkinį turtą, o ir kiša nagus į kolūkiečių asmeninę nuosavybę. O, tūkai ir reikia mokyti, kad taip nedarytų, reikia perauklėti."

Bet kas gi tuos vagišius išmoks ir perauklės? Kitokių

kurį Venecuolos prezidentas Romulo Betancourt atšaukė, nes Arcaya norėjo pridėti "rezervaciją" prie Venecuolos parašo.

Peru ambasadorius Juan Bautista de la Valle pasirašė už užsienio reikalų ministrą Raul Pórras, kuris sakėsi apsirgęs ir negalįs pasirašyti.

Jei iš 19 ministerių darė rezervacijas arba atsisakė pasirašyti tik 3, tai nėra taip bloga. Kad dokumentas turėtų pilną teisinę galią, reikėjo dviejų trečdalių daugumos. Tokia dauguma buvo su kaupu.

Tačiau kažin ar valstybės sekretorius Herter pasielgė taktiškai, dėdamas į rezoliuciją aštresnę prasmę, negu kad ji išreikšta dokumento tekste? Iš to gali kilti nesupratimų tarp Washingtono ir respublikų, kurios atmetė Fidel Castro kaltinimus prieš JAV.

Laiškas iš Vokietijos

Rašo lietuvių veikėjas iš Luebecko

Praėjusį gegužės mėn. viename savo laiške, tilpusiame Naujienose, minėjau, kad susirašinėjau su Jonu Tikunu, kuris prieš karą guveno Vilniuje ir ten buvo žymiu pramonininku. Dabar jis gyvena Lenkijoje. Jo sveikata pakrikusi. Citavau iš jo laiško apie tai, kaip sunkiai verčiasi. Buvo paduotas jo adresas. Buvo manyta, kad laisvajame pasaulyje atsiras jo giminių ar pažįstamų, kurie panorės su juo susirašinėti ir jam padėti. Dabar gavau jo laišką, rašytą 22-VI60. Rašo, kad niekas nesiteikė atsiliepti. Jam rašytame savo laiške buvau išspraudęs dolerinę. Ją laimingai gavau. Jo man rašytą laišką pasiunčiau Balfo skyriui į Muencheną. Del viso ko vėl paduodu jo adresą:

Tykoniewicz Jan Katy Wroslawskie Ryuek 32 m. 2 Poland

mokytoju ir auklėtoju dabar tenai nėra, kaip komunistai. Bet ar jie šitiems uždaviniams tinka?

Rusijos ginkluota jėga įkelti į valdžią, komunistai nusavino, t. y. konfiskavo ūkininkų laukus, sodybas, triobas, gyvulius ir darbo įrankius. Šių ūkininkų turtą jie atidavė dvaram, vadiniam "kolūkiams". Ūkininkams jie paliko tik po skylę, maždaug pusės hektaro dydžio.

Už tuos atimtus ūkininkų turtus buvusieji jų savininkai negavo jokio atlyginimo.

Šitai aplėšti buvo ne kurie bajorai, jgįje savo dvarus iš karalių bei kunigaikščių malonės ir gyvenę iš baudžiančių priemonių. Tokių ponų dvarus nusavino ir išparcelavo Nepriklausomos Lietuvos Steigiamasis Seimas. Dvarų nebėlo. Jų žemių didesnius ar mažesnius gabalus gavo bėžiniai ir mažbėžiniai.

Bet atėjo komunistų valdžia ir privertė Lietuvos ūkininkus, neišskiriant ir tų naujakurių, gautis po kelis hektarus iš Steigiamosios Seimo, atsisakyti savo laukų, sodybių, namų, gyvulių ir kitokių turto!

Buvę laisvi ūkininkai tapo paversti "kolūkiyvių" dvarų kumečiais.

Juk tai reikia ūkininkų apipėšimą, jų nuosavybės teisių sutremimą!

Bet Mizara tiki, kad tos plėšikų valdžios mokytojai "perauklės" žmones, įskieps jiems pagarbą nuosavybei, išmoks juos nevogti svetimo turto!

Galima numanyti, kas iš tų "perauklėjimų" pastangų išeis.



UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo Buves Sovietų Rusijos užsienio reikalų komisaras, o vėliau ministris Viaceslavas Molotovas, ligi šiol Nikitos nukištas į Azijos gilumą, dabar paskirtas į Vieną, Austriją, sovietų atstovu prie tarptautinės Atomines Energijos komisijos.

Š. m. rugpjūčio 12 d. Luebeck-Meesen stovykloje mirė žymus latvių veikėjas Janis Olte, tarnavęs Latvijos kariuomenėje ir dasivares iki pulkininko leitenanto laipsnio. Visą tremties laiką išgyveno mūsų stovykloje. Buvo labai aktyvus veikėjas. Jis buvo latvių šios stovyklos Bendruomenės pirmininkas. Pastaruoju laiku buvo Dauguvos Vanagi Meesen srities pirmininkas ir dalyvavo latvių šalpos komisijoje. Buvo jautrios širdies žmogus, geras lietuvių draugas. Todėl lietuvių dalyvavo jo laidotuviuose ir ant jo kapo uždėjo vainiką tautinių lietuvių kaspinu perjuosta. Prieš metus laiko mirė jo žmona. Tą jis sunkiai pernešė ir tas pagreilino jo mirtį. Liko čia jų sūnus, bet ant nelaimės negalauja plaučių džiova.

Studentas V. Bartusevičius jau atostogauja pas tėvus, Luebecke. Dalyvauja lietuvių veikloje. Buvo išvykęs į Studijų Savaitę, kurią buvo suruošę Vokietijos lietuvių Ateitininkai ir Europos LF. Bičiuliai.

Artinasi ruduo. Tada čia būna pasėtinai šiuksčius oras. Tada reikės sėdėti namie. Bus laiko pasiskaityti laikraščių ir knygų. Vasaros metu tai kas kito. Aš esu Balfo Luebeck-Meesen apylinkės įgaliotinis, o kartu ir Balfo 6 Luebecko apygardos sandėlio vedėjas. Dar esu ir kituose visuomeniškuose darbuose įsivėlęs. Pas mane ateina žmonių su visokiais reikalais. Nemažai gauti ir laiškių, į kuriuos tuoj atsiliepiu. Pagal išgalę visiems rūpinuos padėti. Aš gydytojų pripažintą nedarbingu, bet jei būčiau sveikas ir dirbtų fabrike, tai tiek valandų ten neišdirbtų ir tiek nenuvargčiau, kaip dabar įsikinkęs į visuomeniškus darbus. Tuos darbus aprūpinęs, tuoj einu pasivaikščioti. Esu apėjęs visą Luebecką ir jo apylinkes. Didžiuna gi iš mūsų šios visuomeniško darbo nedirbantieji amžiniai kiūto namie. (E)

Lietuviai laisvajame pasaulyje

Urugvajus

Urugvajaus lietuvių pastangomis liepos ir rugpjūčio mėnesiais Lietuvos tragedijos dvidešimtmetis buvo plačiai paminėtas spaudoje ir specialiose radijo programose. Buvo sukvistos dvi spaudos konferencijos, išsamūs straipsniai apie Pabaltijo valstybių praeitį ir dabartį ir Urugvajaus lietuvių Bendruomenės rezoliucija ryškiomis antraštelėmis mirgėjo pagrindiniuose laikraščiuose, kaip "El Dia", "El Pais", "El Dabete", "El Bien Publico", "La Manana", "El Plata" ir kituose. Radijai "Sarandi", "Sur", "Voz del Aire" ir "Independia" skyrė pusvalandžius išimtinai Lietuvos ir kitų Pabaltijo kraštų tragedijai nušviesti, skaitant ispaninko leitenanto laipsnio. Visą tremties laiką išgyveno mūsų stovykloje. Buvo labai aktyvus veikėjas. Jis buvo latvių šios stovyklos Bendruomenės pirmininkas. Pastaruoju laiku buvo Dauguvos Vanagi Meesen srities pirmininkas ir dalyvavo latvių šalpos komisijoje. Buvo jautrios širdies žmogus, geras lietuvių draugas. Todėl lietuvių dalyvavo jo laidotuviuose ir ant jo kapo uždėjo vainiką tautinių lietuvių kaspinu perjuosta. Prieš metus laiko mirė jo žmona. Tą jis sunkiai pernešė ir tas pagreilino jo mirtį. Liko čia jų sūnus, bet ant nelaimės negalauja plaučių džiova.

Reikia pastebėti, kad Montevideo mieste gyvenantieji, bet Maskvą pardsdavusieji lietuviai, minėdami "tėvynės išlaisvinimo nuo nacių" dvidešimtmetį, bandė klaidinti vietos spaudą ir radiją pranešimais, esą jie minėti lietuvių tautinę šventę ir pan., bet spaudai jų klasta gerai žinoma; aukščiau paminėtų radijų programose ši jų klasta jau seniai buvo demaskuota.

Kolumbija

Kolumbijos Medellino lietuvių kolonijai ryšium su 20-ties metų Lietuvos okupacija, suruošę protesto savaitę prieš Sov. Sąjungą. Savaitė buvo pradėta rugpjūčio 28 d. radijo pusvalandžiu per Radio Cadena Nacional (Kolumbijos Nacionalinė Radijo Grandinė). Šią transliaciją perdavė 8 didesniųjų Kolumbijos miestų stotys. Transliacija buvo pradėta ir baigta Lietuvos himnu. — Liepos 31 d. Medellino vysk. Auxiliaras Medina laikė iškilmingas pamaldas už Lietuvą bei kenčiančius tolimajame Sibire. Taip pat jis pasakė tai dienai pritaikytą pamokslą. Rugpjūčio mėn. 13-tom dienom Medellino aikštėse ir didžioje gatvėse buvo išlipinti atšaukimai apie Lietuvai padarytą Sov. Sąjungos skriaudą. Plakatai buvo didelio formato ir nuolat žmonių skaitomi. Rugpjūčio 31 d. lietuvių moterys, pasipuošusios tautiniais drabužiais, gatvėse išdalino tūkstančius ispanų kalba paruostų atšaukimų. Kolumbiečiai juos gaudytė išgaudė. Ta proga liet. atstovai apibūdino žymiausius laikraščius, kaip "El Colombiano", "El Correo" ir "El Diario", įteikdami redakcijoms atšaukimų. (E)

K. NAUSEDAS

IŠ MANO ATSIMINIMŲ Už 15 rublių pasiiluosavau iš kariuomenės

Nuėjau į kambarį, kur buvo mano drabužiai, ir man taip linksma pasidarė, rodos, kad jokios ligos visai neįėjau. Apširdėjau, felčeris nuvedė į raštinę, įsako nueiti į rotą pergulėti, o kita rytą 10 valandų eiti į tą pačią raštinę, kur man išduos popierius ir bilietą važiuoti iš Jaroslavo į Vladimirą, kur mūsų pulkas priklauso.

Sugrįžau į rotą. Vakare susirinko mano draugai, pradeda klausinėti. Aš atsakau, kad važiuoju šešioms mėnesiams namo. Kai kurie mano ištikimi draugai pasako: "Nebegrįžk į tą peklį!" Mano vienas Lietuvos žydukas iš Kelmės miestelio, rabino vaikas, tas parašo savo tėvams laišką ir įduoda man, kad aš parvežčiau jį tėvams. Dar buvo vienas Lietuvos vokie-tukas iš Tauragės, ir jis įduoda laišką parvežti jo motinai. Ant rytojaus nuėjau į raštinę, išdavė rašlį ir bilietą traukiniu važiuoti į Vladimirą, ir vakare 6 valandą jau sėdau į traukinį ir džiaugiuos, kar važiuoju namo. Taip pat buvau patenkintas,

kad gavau pamatyti Rusiją, kaip yra rusų armijoje ir kaip Rusijos žmonės gyvena. 8 val. atvažiuavau į Vladimirą, nuėjau į pulko kanceliariją, peržiūrėję mano raštą ir pasakė, kad eičiau į savo buvusią 3-čią rotą, ir davė man raštelį, liepdami paduoti kapitanamiui ir sugrįžti antrą valandą po pietų.

Po pietų nuėjau į rotą ir padaviau tą rašteluką. Atbėdė man tokius biurius drabužius, kad koku ir pažiužėti. Ir liepia persimainyti. Aš ir sakau: "Ar tai per ištušis metus aš tik tokius drabužius teuzsitarnavau?" Kapitanarmas atsako: "Kaip yra įsakyta, taip aš turiu daryti, o jei nenori — gali nusipirkti, aš galiu ir visai naujus paduoti".

Aš pinigų turiu tik 10 kapeikų, už ką aš pirksiu...

Tas kapitanarmas buvo geras vyras, apmainė man geresnes kelnes ir davė visai naujus batus, o marškiniai, švarkas ir kepurė visai prasti. Ką darysi, turiu imti tai, ką duoda. Popiet sugrįžau atgal į tą pulko kanceliariją, čia išdavė traukinio bilietą net iki pat Šiaulių, ir mano karišką bilietą, ir sako: "Kai parvažiuosi į savo miestą Naumiestį, paduok tą karišką bilietą savo vaičiui". Taip pat man davė 3 rublius kelionės maistui. Trys rubliai tai

labai mažai tokiai ilgai kelionei, nes turu septynis gubernijas pervažiuoti, o nuo Šiaulių iki Naumiesčio dar yra apie 10 kilometrų. Geležinkelio nėra, galiu tik pėsčiomis pareiti...

Grįžtu į Lietuvą

Vakare 8 valandą sėdau į traukinį, rytą 8 valandą buvau Maskvoje ir toliau važiuavau tais pačiais keliais, kuriais buvau atvažiuojęs. Maistą pirksiu pigiau, kokį begalėjau gauti. Tiesa, tais laikais Rusijoje maisto buvo gana daug ir pigiai, taip pat ir kitokių prekių krautuvis buvo pilnos. Už 20 kapeikų buvo galima pavalgyti, o Rusijos žmonės geri: kai nueidavau į valgyklą valgyti, padėdavau už valgį pinigų, tai pastumdavo ir sakydavo "biednas kareivis, turėk tuos pinigų". Ir traukiniuose, kai rusai valgydavu, duodavo ir man. Rusai savo caro valdžia buvo nepatenkinti.

1909 m. liepos 20 d. parvažiuavau į Šiaulius. Šiauliuose pigių restoranų nebuvo. Viename tokiame pavalgiau pietus ir sumokėjau 50 kapeikų, o Rusijoje tokius pietus galėdavau pavalgyti už 20 kapeikų. Man pinigų beliko tik 1 rublis ir 50 kapeikų, nėra už ką pasisamdyti vežimą. Einu pėsčias. Nuo Šiaulių iki Kelmės čiau

visą naktį. Rytmetį 10 valandą pasiekiau Kelmę, susiradau tą žydą rabiną, perdaviau jo sūnaus laišką. Davė man viengį beigelį ir stiklą arbatos ir padėjo koją.

Vienu beigeliu nebūsi sotus, nuėjau į krautuvelę, nusipirkau duonos ir arbatos, užvalgiau ir vėl einu. Vasaros melas, pats darbylaikis, niekas keliais nevažinėja ir niekas mane nepaveža. Pilni laukai žmonių dirba, sieną piאuna, grebia, linksmai rėkauja ir dainuoja. Taip atėjo vakaras. Aš pavargau, bet nedirstu eiti pas žmones prašyti nakvynės.

Netoli kelio buvo šieno kupetos. Atsiguliuoju prie vienos tokios šieno kupetos, gerai pamiegojau. Pradėjo aušti, paukšteliai čiuibėti. Atsisėdau, parikiau ir vėl einu. Nuėjau į Skaudvilę. Buvau apie 10 valanda ryto. Pinigų beturiu tik viengį rublį, o pusčiniai alkanas. Gerus pietus negaliu valgyti. Nusiperku duoną, silkę ir arbatos pas žydą. Pavalgau, kiek pasėdžiu ir vėl einu. Kojos pavargę, pradeda skaudėti. Beatvažiuojąs žydas. Paprašau, kad pavežtu. Tas atsako: "Užmokėk — pavežiu". Aš pinigų neturiu ir žydas nuvažiuavo sau. Paeinu kiek, pasėdžiu ir vėl toliau einu.

Pradėjo temti. Atsisėdau šalia kelio ir snaudžiu. Išgirdau, kad kažkas atva-

žiuoja. Žiūriu, didelis vežimas šieno, dviem arkliais, ir žmogus ant šieno sėdi. Kai vežimas važiuo pro šalį, aš užlipau per vežimo užpakalį ant šieno ir sėdžiu. Buvo tamsu ir žmogus neišgirdo ir nepamatė, tai taip ir važiuoju. Tas žmogus sau vienas šneka. Arkliai eina gerai. Pavažiuoju apie 10 minučių, aš ir prakalbuoju: "Žmogau, nenusigąsk ir nesupyk, kad aš be tavo žinios ant tavo vežimo užlipau. Aš esu pavargęs kareivis, pareinū iš karitomonės ir neturiu pinigų pasisamdyti vežimo..."

Žmogus atsakė: "Gerai, vaikeli, aš tave pavešiu. Ar toli eini?"

Atsakiau, kad į Naumiestį. Žmogus atsakė: "Tai toli. Aš važiuoju per Tauragę į Prūsus, tai į Tauragę nuvešiu". Bešnekant aš ir užmigau. Kai žmogus pažadino, buvome Tauragėje.

Sako, dabar aš šiuo keliu važiuoju į Prūsus, o tas kelias eina į Naumiestį.

Jau buvo 8 valanda ryto. Padėkojau žmogui ir einu ieškoti tos vokiečių, kurios sūnaus laišką turiu parvežęs. Surandū. Ji buvo senyva moteris. Pasakiau, kad pareinū iš kariuomenės ir parnešiau laišką nuo jos sūnaus. Moteris linksmai į mane pažiūrėjo. Paduodu laišką. Prašo atsiesti. Atsisėdau. Ji skaito laišką ir man

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS PRITAIKO AKINIUS 6322 SO. WESTERN AVENUE

Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. is ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uzdaryta. Kitu laiku susitarus. Ofiso telef.: Prospect 8-3229

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63RD STREET Val.: kas diena po pietu 1-3; vak. 7-9

DR. C. K. BOBELIS

Inkstų ir šlapimo takų chirurgija Tel.: Village 8-6068 1 Madison St., Oak Park, arba Tel.: Prospect 6-1795

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS

Nervų-Smageny Ligos, Chirurgija OAKLEY MEDICAL BLDG. 2300 W. 51st St. Valandos: Seštadien. susitarus, skambinti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., Penkt. TIK nuo 2-4 ir 6-8 vak. PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Akusierius ir moteriškos ligos. 4157 ARCHER AVENUE Ofiso valandos: Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietu kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uzdaryta.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63RD STREET OFISO VALANDOS: kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak. Trečiad. ir šeštad. uzdaryta. Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 Rezid. telef.: Gardens 3-7278

Dr. Aldona A. Juska

AKIU LIGU SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienius ir seštadienius 2422 W. MARQUETTE ROAD Ofiso ir buto tel. Olympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1407 So. 49th Court, Cicero Kasdien 10-12 ir 4-7 Treč. ir šeštadienį tik 10-12. Telef. ofiso ir buto: Olympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4938 W. 15th St., Cicero, Ill. Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniais uzdaryta. Seštadieniais 12-4 val. Ofiso telefonas: Lafayette 3-3210

Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGE 4146 SO. ARCHER AVENUE Val.: kasdien po pietu nuo 12-3. Daily afternoons. Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS 2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet antrad. ir penktad. 5-8 val. vak. Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUS LIGŲ SPEC. 2454 WEST 71st STREET Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-6 val. po pietu. Seštad. nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniais uzdaryta

DR. M. STRIKOL

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Valandos tik susitarus. Prospect 6-1930, antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. Ofiso telefonai: Clifside 4-2896 Rez. telef.: Walbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija specialiai GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1724 West 47th STREET Seštadieniais 2-4 val. po pietu. (kaupais 47th ir S. Hermitage Ave.) Ofiso val.: nuo 2 iki 4 val. ir nuo 6 iki 8 val. v. Seštadieniais nuo 2 iki 8 val. v. Iškiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS Ofiso: 2652 WEST 59th STREET Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 OFISO val.: pirmad. 7-9 val. vakaro, antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. Seštadieniais 2-4 val. po pietu.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Ofiso telef.: Hemlock 4-2123 Rezid. telef.: Gibson 8-6195

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 802 WEST 31st STREET (kaupais Halsted ir 31st gatvių) Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmadieniais uzdaryta

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDEAS-PROTEZISTAS Aparatai - Protezai, Med. Ban dažai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t. Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1 ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill. Tel.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381 Tikrina akis, pritaiko akinius keičia stiklus ir rėmus. Valandos: 10 ryto iki 3 val. (trečiad. uzdaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p. Dr. Kazimieras MICHEL

Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervotas akis. Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius išgydo kreivas akis be operacijos. Įdeda netikrą artifizialią akį pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti negirdintiems. Praktikuoja 39 metų. Kalba lietuviškai. 4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER

LIETUVIŲ AKIU GYDYTOJAS 25 metų patyrimas Tel.: Yards 7-1829 Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso Ofiso ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treč. uzdaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietu. Arba pagal susitarimą

PERKRAUSTYMAI

MOVING Leidimai - Pilna apdranda ZEMA KAINA R. ŠERNAS 2047 W. 67th Pl. Walbrook 5-8063

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI

(MOVING) PERKRAUSTAU BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrauota. ANTANAS VILMAS 3415 So. LITUANICA AVE. CHICAGO, ILLINOIS Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

FM NESIOJAMI tranzistoriniai radijai, vėsintuvai, televizijos, fonografai. Pardavimas ir taisymas. J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. FRontier 6-1998 Atdara kasdien. Sekmad. uzdaryta.

SOPHIE BARCUS

RADIJO VALANDA Visi programai iš WOPA, 1490 kil. AM, 102-7 FM Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto. VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v. Tel.: HEmlock 4-2413 7159 S. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

FOREST FIRE DANGER TODAY!

MODERNE HIGH EXTREME SMOKEY Remember - Only you can PREVENT FOREST FIRES REMEMBER TUOS BIZNIERIUS. KURIE GARSNASI "NAUJENCSE"



Jasper Mines, 16 metų amžiaus (kairėje), užpuolęs, sumušęs ir pasikėlus išprievartauti keleta moterų Grant parke ir kitose Chicago vietose, visu nukentėjusių moterų buvo apžadintas. Jis tuos nusikaltimus darė būdamas paleistas iš patiesos namų metams "ant probacijos".

Iš saulėtos Floridos

MIAMI, Fla. — Kaip pereitą kartą rašiau, iš savo kelionės turėjau grįžti greičiau, nes man buvo pranešta, jog žmona susirgo. Tad aplankęs sūnų daktarą Rockforde ir savo senus bičiulius Kenoshoje (ten gyvena ir mano du sūnus), išskubėjau namo. Žmonos sveikata jau buvo šiek tiek pagerėjusi.

Jeji kas domisi motelio bizniu

Jeji kas iš lietuvių domisi motelio bizniu ir nori išsikelti į Floridą, tai štai gera proga. Mano dukterė ir žentas parduoda penkiolikos vienėtų motelių, esantį Eustis, Fla. Parduoda, nes jų sveikata yra pašlijusi.

Jeji kas domisi motelio bizniu

Jeji kas iš lietuvių domisi motelio bizniu ir nori išsikelti į Floridą, tai štai gera proga. Mano dukterė ir žentas parduoda penkiolikos vienėtų motelių, esantį Eustis, Fla. Parduoda, nes jų sveikata yra pašlijusi.

Jeji kas domisi motelio bizniu

Jeji kas iš lietuvių domisi motelio bizniu ir nori išsikelti į Floridą, tai štai gera proga. Mano dukterė ir žentas parduoda penkiolikos vienėtų motelių, esantį Eustis, Fla. Parduoda, nes jų sveikata yra pašlijusi.

Jeji kas domisi motelio bizniu

Jeji kas iš lietuvių domisi motelio bizniu ir nori išsikelti į Floridą, tai štai gera proga. Mano dukterė ir žentas parduoda penkiolikos vienėtų motelių, esantį Eustis, Fla. Parduoda, nes jų sveikata yra pašlijusi.

SOPHIE BARCUS RADIJO VAKARUSKININKĖS MILLERIŲ DVARE

Sekmadienį rytą populiari radijo valandų vedėja Sophie Barcus su savo šeima sustojo paimti mane, kad kartu praleisčiau dieną. Vykome į gražųjį pono Jono Millerio ir jo dukros Josephine dvarą, Evans tone.

SOPHIE BARCUS RADIJO VAKARUSKININKĖS MILLERIŲ DVARE

Sekmadienį rytą populiari radijo valandų vedėja Sophie Barcus su savo šeima sustojo paimti mane, kad kartu praleisčiau dieną. Vykome į gražųjį pono Jono Millerio ir jo dukros Josephine dvarą, Evans tone.

SOPHIE BARCUS RADIJO VAKARUSKININKĖS MILLERIŲ DVARE

Sekmadienį rytą populiari radijo valandų vedėja Sophie Barcus su savo šeima sustojo paimti mane, kad kartu praleisčiau dieną. Vykome į gražųjį pono Jono Millerio ir jo dukros Josephine dvarą, Evans tone.

SOPHIE BARCUS RADIJO VAKARUSKININKĖS MILLERIŲ DVARE

Sekmadienį rytą populiari radijo valandų vedėja Sophie Barcus su savo šeima sustojo paimti mane, kad kartu praleisčiau dieną. Vykome į gražųjį pono Jono Millerio ir jo dukros Josephine dvarą, Evans tone.

SOPHIE BARCUS RADIJO VAKARUSKININKĖS MILLERIŲ DVARE

Sekmadienį rytą populiari radijo valandų vedėja Sophie Barcus su savo šeima sustojo paimti mane, kad kartu praleisčiau dieną. Vykome į gražųjį pono Jono Millerio ir jo dukros Josephine dvarą, Evans tone.

SOPHIE BARCUS RADIJO VAKARUSKININKĖS MILLERIŲ DVARE

Sekmadienį rytą populiari radijo valandų vedėja Sophie Barcus su savo šeima sustojo paimti mane, kad kartu praleisčiau dieną. Vykome į gražųjį pono Jono Millerio ir jo dukros Josephine dvarą, Evans tone.

SOPHIE BARCUS RADIJO VAKARUSKININKĖS MILLERIŲ DVARE

Sekmadienį rytą populiari radijo valandų vedėja Sophie Barcus su savo šeima sustojo paimti mane, kad kartu praleisčiau dieną. Vykome į gražųjį pono Jono Millerio ir jo dukros Josephine dvarą, Evans tone.

Saugo Chicagos parkus nuo industrializacijos

Cook apskrities miškų administracija žada įsigyti žemės išilgai Cal Sag kanalą, pradedant nuo Iliinojus plento 83, baigiant 86 Avenue. Tuo būdu norima apsaugoti to kanalo krantus nuo galimos industrializacijos, vietų paverčiant piknikavimo, rekreacijos ir meškerų.

Saugo Chicagos parkus nuo industrializacijos

Cook apskrities miškų administracija žada įsigyti žemės išilgai Cal Sag kanalą, pradedant nuo Iliinojus plento 83, baigiant 86 Avenue. Tuo būdu norima apsaugoti to kanalo krantus nuo galimos industrializacijos, vietų paverčiant piknikavimo, rekreacijos ir meškerų.

Saugo Chicagos parkus nuo industrializacijos

Cook apskrities miškų administracija žada įsigyti žemės išilgai Cal Sag kanalą, pradedant nuo Iliinojus plento 83, baigiant 86 Avenue. Tuo būdu norima apsaugoti to kanalo krantus nuo galimos industrializacijos, vietų paverčiant piknikavimo, rekreacijos ir meškerų.

Saugo Chicagos parkus nuo industrializacijos

Cook apskrities miškų administracija žada įsigyti žemės išilgai Cal Sag kanalą, pradedant nuo Iliinojus plento 83, baigiant 86 Avenue. Tuo būdu norima apsaugoti to kanalo krantus nuo galimos industrializacijos, vietų paverčiant piknikavimo, rekreacijos ir meškerų.

Saugo Chicagos parkus nuo industrializacijos

Cook apskrities miškų administracija žada įsigyti žemės išilgai Cal Sag kanalą, pradedant nuo Iliinojus plento 83, baigiant 86 Avenue. Tuo būdu norima apsaugoti to kanalo krantus nuo galimos industrializacijos, vietų paverčiant piknikavimo, rekreacijos ir meškerų.

Saugo Chicagos parkus nuo industrializacijos

Cook apskrities miškų administracija žada įsigyti žemės išilgai Cal Sag kanalą, pradedant nuo Iliinojus plento 83, baigiant 86 Avenue. Tuo būdu norima apsaugoti to kanalo krantus nuo galimos industrializacijos, vietų paverčiant piknikavimo, rekreacijos ir meškerų.

Saugo Chicagos parkus nuo industrializacijos

Cook apskrities miškų administracija žada įsigyti žemės išilgai Cal Sag kanalą, pradedant nuo Iliinojus plento 83, baigiant 86 Avenue. Tuo būdu norima apsaugoti to kanalo krantus nuo galimos industrializacijos, vietų paverčiant piknikavimo, rekreacijos ir meškerų.

Saugo Chicagos parkus nuo industrializacijos

Cook apskrities miškų administracija žada įsigyti žemės išilgai Cal Sag kanalą, pradedant nuo Iliinojus plento 83, baigiant 86 Avenue. Tuo būdu norima apsaugoti to kanalo krantus nuo galimos industrializacijos, vietų paverčiant piknikavimo, rekreacijos ir meškerų.

Saugo Chicagos parkus nuo industrializacijos

Cook apskrities miškų administracija žada įsigyti žemės išilgai Cal Sag kanalą, pradedant nuo Iliinojus plento 83, baigiant 86 Avenue. Tuo būdu norima apsaugoti to kanalo krantus nuo galimos industrializacijos, vietų paverčiant piknikavimo, rekreacijos ir meškerų.

Saugo Chicagos parkus nuo industrializacijos

Cook apskrities miškų administracija žada įsigyti žemės išilgai Cal Sag kanalą, pradedant nuo Iliinojus plento 83, baigiant 86 Avenue. Tuo būdu norima apsaugoti to kanalo krantus nuo galimos industrializacijos, vietų paverčiant piknikavimo, rekreacijos ir meškerų.

Saugo Chicagos parkus nuo industrializacijos

Cook apskrities miškų administracija žada įsigyti žemės išilgai Cal Sag kanalą, pradedant nuo Iliinojus plento 83, baigiant 86 Avenue. Tuo būdu norima apsaugoti to kanalo krantus nuo galimos industrializacijos, vietų paverčiant piknikavimo, rekreacijos ir meškerų.

Saugo Chicagos parkus nuo industrializacijos

Cook apskrities miškų administracija žada įsigyti žemės išilgai Cal Sag kanalą, pradedant nuo Iliinojus plento 83, baigiant 86 Avenue. Tuo būdu norima apsaugoti to kanalo krantus nuo galimos industrializacijos, vietų paverčiant piknikavimo, rekreacijos ir meškerų.

Už 17 milijonų dolerių žada apvalyt Madison St.

Susidaręs piliečių Gateway komitetas įteikė mėjui Daley memorandumą, siūlydamas sukelti 17 milijonų dolerių lėšų, kad būtų galima "apvalyti Madison gatvės vedą" nuo maždaug miesto centro iki Northwest expressway ir Halsted St. Tas Madison gatvės tarpas yra pilnas senų lūšnynų, kuriuose knibždėte knibžda įvairiausių plauko vyrų ir šikšnių (bomai). Kiek panašus planas jau buvęs įteiktas praėjusį lapkričio mėnesį, siūlant nugriauti visus "blakynus" palei Madison St. ir Monroe St. nuo Canal St. per kokius 3 blokus į vakarus nuo expressway.

Už 17 milijonų dolerių žada apvalyt Madison St.

Susidaręs piliečių Gateway komitetas įteikė mėjui Daley memorandumą, siūlydamas sukelti 17 milijonų dolerių lėšų, kad būtų galima "apvalyti Madison gatvės vedą" nuo maždaug miesto centro iki Northwest expressway ir Halsted St. Tas Madison gatvės tarpas yra pilnas senų lūšnynų, kuriuose knibždėte knibžda įvairiausių plauko vyrų ir šikšnių (bomai). Kiek panašus planas jau buvęs įteiktas praėjusį lapkričio mėnesį, siūlant nugriauti visus "blakynus" palei Madison St. ir Monroe St. nuo Canal St. per kokius 3 blokus į vakarus nuo expressway.

Už 17 milijonų dolerių žada apvalyt Madison St.

Susidaręs piliečių Gateway komitetas įteikė mėjui Daley memorandumą, siūlydamas sukelti 17 milijonų dolerių lėšų, kad būtų galima "apvalyti Madison gatvės vedą" nuo maždaug miesto centro iki Northwest expressway ir Halsted St. Tas Madison gatvės tarpas yra pilnas senų lūšnynų, kuriuose knibždėte knibžda įvairiausių plauko vyrų ir šikšnių (bomai). Kiek panašus planas jau buvęs įteiktas praėjusį lapkričio mėnesį, siūlant nugriauti visus "blakynus" palei Madison St. ir Monroe St. nuo Canal St. per kokius 3 blokus į vakarus nuo expressway.

Už 17 milijonų dolerių žada apvalyt Madison St.

Susidaręs piliečių Gateway komitetas įteikė mėjui Daley memorandumą, siūlydamas sukelti 17 milijonų dolerių lėšų, kad būtų galima "apvalyti Madison gatvės vedą" nuo maždaug miesto centro iki Northwest expressway ir Halsted St. Tas Madison gatvės tarpas yra pilnas senų lūšnynų, kuriuose knibždėte knibžda įvairiausių plauko vyrų ir šikšnių (bomai). Kiek panašus planas jau buvęs įteiktas praėjusį lapkričio mėnesį, siūlant nugriauti visus "blakynus" palei Madison St. ir Monroe St. nuo Canal St. per kokius 3 blokus į vakarus nuo expressway.

Už 17 milijonų dolerių žada apvalyt Madison St.

Susidaręs piliečių Gateway komitetas įteikė mėjui Daley memorandumą, siūlydamas sukelti 17 milijonų dolerių lėšų, kad būtų galima "apvalyti Madison gatvės vedą" nuo maždaug miesto centro iki Northwest expressway ir Halsted St. Tas Madison gatvės tarpas yra pilnas senų lūšnynų, kuriuose knibždėte knibžda įvairiausių plauko vyrų ir šikšnių (bomai). Kiek panašus planas jau buvęs įteiktas praėjusį lapkričio mėnesį, siūlant nugriauti visus "blakynus" palei Madison St. ir Monroe St. nuo Canal St. per kokius 3 blokus į vakarus nuo expressway.

Už 17 milijonų dolerių žada apvalyt Madison St.

Susidaręs piliečių Gateway komitetas įteikė mėjui Daley memorandumą, siūlydamas sukelti 17 milijonų dolerių lėšų, kad būtų galima "apvalyti Madison gatvės vedą" nuo maždaug miesto centro iki Northwest expressway ir Halsted St. Tas Madison gatvės tarpas yra pilnas senų lūšnynų, kuriuose knibždėte knibžda įvairiausių plauko vyrų ir šikšnių (bomai). Kiek panašus planas jau buvęs įteiktas praėjusį lapkričio mėnesį, siūlant nugriauti visus "blakynus" palei Madison St. ir Monroe St. nuo Canal St. per kokius 3 blokus į vakarus nuo expressway.

Už 17 milijonų dolerių žada apvalyt Madison St.

Susidaręs piliečių Gateway komitetas įteikė mėjui Daley memorandumą, siūlydamas sukelti 17 milijonų dolerių lėšų, kad būtų galima "apvalyti Madison gatvės vedą" nuo maždaug miesto centro iki Northwest expressway ir Halsted St. Tas Madison gatvės tarpas yra pilnas senų lūšnynų, kuriuose knibždėte knibžda įvairiausių plauko vyrų ir šikšnių (bomai). Kiek panašus planas jau buvęs įteiktas praėjusį lapkričio mėnesį, siūlant nugriauti visus "blakynus" palei Madison St. ir Monroe St. nuo Canal St. per kokius 3 blokus į vakarus nuo expressway.

Už 17 milijonų dolerių žada apvalyt Madison St.

Susidaręs piliečių Gateway komitetas įteikė mėjui Daley memorandumą, siūlydamas sukelti 17 milijonų dolerių lėšų, kad būtų galima "apvalyti Madison gatvės vedą" nuo maždaug miesto centro iki Northwest expressway ir Halsted St. Tas Madison gatvės tarpas yra pilnas senų lūšnynų, kuriuose knibždėte knibžda įvairiausių plauko vyrų ir šikšnių (bomai). Kiek panašus planas jau buvęs įteiktas praėjusį lapkričio mėnesį, siūlant nugriauti visus "blakynus" palei Madison St. ir Monroe St. nuo Canal St. per kokius 3 blokus į vakarus nuo expressway.

Už 17 milijonų dolerių žada apvalyt Madison St.

Susidaręs piliečių Gateway komitetas įteikė mėjui Daley memorandumą, siūlydamas sukelti 17 milijonų dolerių lėšų, kad būtų galima "apvalyti Madison gatvės vedą" nuo maždaug miesto centro iki Northwest expressway ir Halsted St. Tas Madison gatvės tarpas yra pilnas senų lūšnynų, kuriuose knibždėte knibžda įvairiausių plauko vyrų ir šikšnių (bomai). Kiek panašus planas jau buvęs įteiktas praėjusį lapkričio mėnesį, siūlant nugriauti visus "blakynus" palei Madison St. ir Monroe St. nuo Canal St. per kokius 3 blokus į vakarus nuo expressway.

Už 17 milijonų dolerių žada apvalyt Madison St.

Susidaręs piliečių Gateway komitetas įteikė mėjui Daley memorandumą, siūlydamas sukelti 17 milijonų dolerių lėšų, kad būtų galima "apvalyti Madison gatvės vedą" nuo maždaug miesto centro iki Northwest expressway ir Halsted St. Tas Madison gatvės tarpas yra pilnas senų lūšnynų, kuriuose knibždėte knibžda įvairiausių plauko vyrų ir šikšnių (bomai). Kiek panašus planas jau buvęs įteiktas praėjusį lapkričio mėnesį, siūlant nugriauti visus "blakynus" palei Madison St. ir Monroe St. nuo Canal St. per kokius 3 blokus į vakarus nuo expressway.

Už 17 milijonų dolerių žada apvalyt Madison St.

Susidaręs piliečių Gateway komitetas įteikė mėjui Daley memorandumą, siūlydamas sukelti 17 milijonų dolerių lėšų, kad būtų galima "apvalyti Madison gatvės vedą" nuo maždaug miesto centro iki Northwest expressway ir Halsted St. Tas Madison gatvės tarpas yra pilnas senų lūšnynų, kuriuose knibždėte knibžda įvairiausių plauko vyrų ir šikšnių (bomai). Kiek panašus planas jau buvęs įteiktas praėjusį lapkričio mėnesį, siūlant nugriauti visus "blakynus" palei Madison St. ir Monroe St. nuo Canal St. per kokius 3 blokus į vakarus nuo expressway.

Už 17 milijonų dolerių žada apvalyt Madison St.

Susidaręs piliečių Gateway komitetas įteikė mėjui Daley memorandumą, siūlydamas sukelti 17 milijonų dolerių lėšų, kad būtų galima "apvalyti Madison gatvės vedą" nuo maždaug miesto centro iki Northwest expressway ir Halsted St. Tas Madison gatvės tarpas yra pilnas senų lūšnynų, kuriuose knibždėte knibžda įvairiausių plauko vyrų ir šikšnių (bomai). Kiek panašus planas jau buvęs įteiktas praėjusį lapkričio mėnesį, siūlant nugriauti visus "blakynus" palei Madison St. ir Monroe St. nuo Canal St. per kokius 3 blokus į vakarus nuo expressway.

Už 17 milijonų dolerių žada apvalyt Madison St.

Susidaręs piliečių Gateway komitetas įteikė mėjui Daley memorandumą, siūlydamas sukelti 17 milijonų dolerių lėšų, kad būtų galima "apvalyti Madison gatvės vedą" nuo maždaug miesto centro iki Northwest expressway ir Halsted St. Tas Madison gatvės tarpas yra pilnas senų lūšnynų, kuriuose knibždėte knibžda įvairiausių plauko vyrų ir šikšnių (bomai). Kiek panašus planas jau buvęs įteiktas praėjusį lapkričio mėnesį, siūlant nugriauti visus "blakynus" palei Madison St. ir Monroe St. nuo Canal St. per kokius 3 blokus į vakarus nuo expressway.

Už 17 milijonų dolerių žada apvalyt Madison St.

Susidaręs piliečių Gateway komitetas įteikė mėjui Daley memorandumą, siūlydamas sukelti 17 milijonų dolerių lėšų, kad būtų galima "apvalyti Madison gatvės vedą" nuo maždaug miesto centro iki Northwest expressway ir Halsted St. Tas Madison gatvės tarpas yra pilnas senų lūšnynų, kuriuose knibždėte knibžda įvairiausių plauko vyrų ir šikšnių (bomai). Kiek panašus planas jau buvęs įteiktas praėjusį lapkričio mėnesį, siūlant nugriauti visus "blakynus" palei Madison St. ir Monroe St. nuo Canal St. per kokius 3 blokus į vakarus nuo expressway.



UNION PRESS SAUGIENE Photo
Mary Lilly Roberts, 17 metų, iš Cobden, Ill., rasta nužudyta ir įmesta į sausą šulinį vienoje apskrityje. Pirmą kartą ji buvo pagrobta praėjusią savaitę prie Carbondale, Ill. Banditai prieš ją pagrobdamas peršovė jos palydovą John Bryant, 20 m. Policija stropiai tiria nužudymo vietoje radusius pėdsakus ir automobiliu padangų išpuodus, pagal kurias tikisi susekti piktadary žudikas.

Palengvintas siuntimas
Išmokate po 3 mėn. už prekes, išpirktas pas mus. Kviečiame atsilankyti. Pirmoji lietuviška bendrovė JAV, siunčianti Jūsų atneštus daiktus į Lietuvą.

PATRIA
GIFT PARCEL CO.,
3741 West 26th St.
Chicago 23, Ill. CR 7-2126 (Sk.)

SIUNTINIAI
LIETUVA
ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos (iš katalogu). Siunčiame akordeonus, siuvasmas, mašinas ir kt. Viskas žymiai nupigūnintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079
Vedėjas P. NEDZINSKAS

KAI SIŪSITE SIUNTINIŲ LIETUVA
ir norėsite sažiningo, greito ir pigaus patarnavimo, tai kreipkitės į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.
Chicago, Ill. Tel.: YA 7-0677

Cia taip pat rasite didelį pasirinkimą nebrangiomis kainomis:

Paltams, Kostiumams, Suknelėms, vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kitokių medžiagų, iš Anglijos importuotų ir vietinių; rasiomų ir siuvasmų mašinų, akordeonų, stiklinių reikmenų, odos, fotoaparatus, vaistų ir kitokių prekių.

Jeigu paskambinsite, tai nusisime mašiną ir atvešime jus į mūsų įstaigą be primokėjimo.

Siunčiame siuntinius

pigesnėmis kainomis kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vinių rūšių kost, medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to veistū siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir iš tikrinsite siuntinio ir prekių pigumą. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir L i u s e s suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At-dara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00-6:00, arba 4090 S. Archer Ave., Chicago 32, Ill., LA 3-3037. Šiuo metu uždaryta. A. Kavaliuskas. (Sk.).

NAUDOKITĖS PROGĄ!
D. JURJONO BENDROVĖJE DIDELIS SUKAKTUVINIS IŠPARDAVIMAS
kuris tęsis iki š. m. spalio 1 d. su nuolaida čia išvardintoms prekėms:

DAŽAMS kelių šimtų spalvų	15-30%
POPIERIUI sienoms klijuoti	20-50%
IRANKIAMS ir ELEKTROS REIKMENIMS	20%
PRĄSUKLOMS, Vaistų spintelėms ir kitiems vonios kambario įrengimams	25%
LINOLEUMUI sienoms klijuoti ir grindims iškloti	15%
KRISTALO, sidabro, porcelano, stiklo dirbiniams ir figūrėlėms	20%
NAMU RUOŠOS indams bei reikmenims, chromo bei aliuminijos dirbiniai	20%
VALYMO PRIEMONĖMS kainos žemiau savikainos.	

Prekių pasirinkimas yra didelis; rasite sau reikalingų daiktų ir sutausysite daug pinigų!

Krautuvė atidaryta kasdien nuo 9 val. iki 6 val. vakaro. Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 val. iki 9 val. vakaro.
Adresas: D. JURJONAS & CO., Inc., 3251 So. Halsted St.
Telef.: CA 5-1064.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Per Darbo savaitgalį numato 460 eismo aukų

National Safety taryba spėja, kad per ateinančią Darbo savaitgalį nuo automobilių Jungtinėje Valstybėse žus 460 žmonių ir 14,000 bus sužalotų.

Nuo ateinančio penktadienio maždaug 6 val. vakaro iki pirmadienio vidurnakčio kone visi 73 milijonai automobilių bus išvažiuojantys diena kitai, ir per savaitgalį suvažinės apie 7.8 milijonus mylių, tai yra apie 400 milijonų mylių daugiau negu per šioji vasaros savaitgalį. Pagal keleivių draudimo kompanijų statistiką, tokie savaitgaliai kaip Liepos Keturtoji ir Darbo Diena kaštuoja 37 nuosimčius daugiau žmonių gyvybių, negu paprastai savaitgaliai.

Kas laukia čekagiškių?

Per šį Darbo savaitgalį Cook apskrityje trafike 24 žmonėms bus praskeltos galvos arba sukrėsti smagenys, 33 žmonėms bus nusukti ar išnirinti sprandai ir 7 motoristai bus užmušti; be to, 24 žmonėms bus palaužtos ar išnirintos nugaros, 39 žmonėms šiaip bus sulaužyti kaulai, 4 gaus vidurių sužeidimus, 7 sulaužytus šonkaulius arba suplokštintas krūtines, ir 84 šiaip bus nubraižyti ir supiaustyti. "Miesto gyventojai išvažiuoję į kraštą ir krašto gyventojai atvažiuoję į miestą, sumokės skaudžią kainą už savo neatsargų važinėjimą ir bendrai už nemokėjimą gerai važiuoti", pasakė Franklin Sturdy, pilietybių trafiko saugumo tarybos direktorius.

Kaip išvengti nelaimės?
Nelaimių išvengimui ar bent jų žymiam sumažinimui saugumo taryba pataria:
1) Vartoti apsaugos diržus, tai yra važiuojant prisiūti.
2) Labai atsargiai važiuoti kaip nežinomais, taip ir žinomais keliais.
3) Vengti važiuoti didžiausio trafiko judėjimo valandomis.
4) Važiuojant negerti, geriant nevažiuoti.

Pabrangus drabužių valymas

Chicago sauso drabužių valymo (Dry Cleaning) sąjunga praneša, kad po Darbo dienos kaina už drabužių valymą bus pakelta 10 nuosimčių. Valyklų savininkai buvę priversti kainą pakelti, nes turėję pakelti 600 unijos darbininkams algas nuo \$5 iki \$15 savaitė ir dar duoti kitokių priedėlių.

Kennedy ir Douglas

Chicago mēras Daley žada suruošti demokratų kandidatūrai prezidentus sen. John Kennedy didžiausią sutikimą Chicagoje su paradais, kai jis atvyks čia lapkričio 4 dieną.

Sen Paul H. Douglas dar šį savaitgalį žada pradėti didelę kampaniją DuPage apskrityje, kuris yra laikomas "labiausiai respublikonišku visame krašte". Senatorius Douglas, kurs kandidatuoja trečiam terminui, žada atimti dalį balsų iš respublikonų kandidato Samuel Witerio.

HELP WANTED - FEMALE
Reikia Darbininkių

CLERK-TYPISTS
FOR ACCOUNTS RECEIVABLE AND ACCOUNTING DEPARTMENT

Also a variety of openings
FOR EXPERIENCED OFFICE PERSONNEL
Good starting salary, opportunity for advancement, excellent company benefits, modern air-conditioned office, 5-day week.

CRestwood 2-3701
GENERAL BONDING CORP.
1101 SKOKIE HIGHWAY NORTHBROOK, ILL.
½ Mile South of Route 68

Dar mylia gero kelio
Praėjusį trečiadienį buvo atidarytas dar vienos mylios tarpas naujai statomo šiaurvakarinio plento (Northwest expressway), nuo Cumberland Avenue iki River road, kitapus Des Plaines upės.

Ir vagys paklysta
Du jauni plėšikai sekmadienio naktį įsilaužė į Anthony LaPorte namus, 7834 S. Throop Street, šautuvu ir revolveriu grasindami pareikalavo. "Kur yra pinigų dėžė", bet savininkų įtikinti, kad name jokios "pinigų dėžės" nėra, išėjo atėmę \$14. Pasirodė, kad tokia "pinigų dėžė" su St. Sabinos bažnyčioje surinktais pinigais buvusi gretimame name, bet plėšikai paklydę, įsilauždami ne į tą namą.

— Žalgirio mūšio ir Dariaus Girėno minėjimo komitetas džiaugiasi gerai pasisekusiu minėjimu, kuris įvyko Chicagoje liepos mėn. 17 d., sutraukdamas apie dvidešimt tūkstančių lietuvių: vienus dalyvauti parade, o kitus pasižiūrėti. Pasirodė, kad lietuviai supranta bendrą reikalą ir jį vieningai paremia. Tačiau komitetas dar turi ir neapmokėtą sąskaitų, kurias yra reikalinga apmokėti, todėl nuosirdžiai prašo visus asmenis ir organizacijas tuojau grąžinti pilnus ar tuščius aukų lapus, kurie yra reikalingi pilnam atsisakymui.

— LB Bridgeporto Apylinkės valdyba buvo sukviesta posėdžiui rugpiūčio mėn. 26 d. Lietuvių Auditorijoje. Atvyko valdybos nariai: pirm. Ign. Petrauskas, P. Šilas ir M. Šnarienė, o Tautinį Moksleivių ansamblių — Regina Stončienė, lituanistinę Bridgeporto mokyklą — Elena Vaičieliūnienė ir spaudos — A. Gintneris. Buvo išklaudyta pranešimas apie ekskursijos rengimą. Visi tam pritarė. Išvyka numatoma padaryti rugsėjo mėn. 25 d. laivų į Michigan State Parką, šimtas mylių nuo Chicago. Kviečiami visi lietuviai dalyvauti. Specialus laivas gali paimti tikta 120 asmenų. Kelionė užtruks 12 val. Tuojau užsirašę apie 20 asmenų. Norintieji vyksti registruojasi iki rugsėjo mėn. 11 d., tel. Ign. Petrauskas — YA 7-5516 arba E. Vaičieliūnienė LA 3-9048. Kainuoja apie 5-8 doleriai asmeniui.

— Žalgirio mūšio minėjimo komitetas išleido specialius vokus šių retų išskilimų paminėjimui. Vokai yra 4 rūšių ir 8 spalvų. Vokai buvo platinami išskilimų proga Marquette Parke, prie Dariaus-Girėno paminklo paties autorius A. Baleskos. Vokų pasilikė labai nedaug, tačiau dar jų galima gauti pas komiteto sekretorių A. Gintnerį, adresu: 6509 So. Ashland Ave., Chicago 36, Ill.

— L. Ž. S-gos Chicago skyrė tradicinius Spaudos balius šiemet įvyksta spalio mėnesio 15 d. Balio Pakšto saleje su atatinama menine programa.

PERSONAL ASMENY IŠKO
PAIEŠKOMAS Jonas Čepukonis, tariamai gyvenęs 361 E. 9th St., Columbus (Ohio?). Ieško Felė Čepukonytė, Laukaitytės g-vė 12-4, Kaunas, LTSR (Lietuva)

HELP WANTED - MALE-FEMALE
Reikia Darbininkių ir Darbininkių

PHYSICAL THERAPIST - REGISTERED
Excellent immediate opening in Iowa hospital. Salary commensurate with experience, nearby rooms and apartments available. Liberal personnel policies. Pleasant community offering good living conditions. Write, wire or apply SACRED HEART HOSPITAL Fort Madison, Iowa.

REGISTERED NURSES!
Immediate staff openings. Nurses residence available, 225 bed fully equipped sanatorium. 1-day duty with retarded children. Apply, write or wire: ST. BONIFACE SANATORIUM, Winnipeg, Manitoba, Canada. Administrator Sister Ann Eil.

HELP WANTED - MALE
Darbininkių Reikia

REIKALINGAS sąžiningas kirpėjas arba partneris senoje išdirbtoje vietoje, tautiškai nesvarbi. Skambinti vakarais tel. CA 5-0577.

DRAFTSMAN DESIGNER, ARCHITECTURAL
Experienced for interior design office. Excellent opportunity for lucrative and stable career. Pleasant community. — Please reply giving complete resume. W. D. MACKENZIE COMPANY 229 Fifth street, N. E. Cedar Rapids, Iowa. — Attention Mr. MacKenzie.

RESORTS AND VACATIONING
Kurortai ir Atostogų Vietos

PARDUODAMA Lietuviška vasarvietė Nida, Beverly Shores, Ind., kurioje yra kambariai, valgykla ir veikiantis baras. Gerai išdirbtas baldai. Kreipitis: P. Kalvaitis, Beverly Shores, Ind. Tel. Michigan City Triangle 2-2711.

FOR SALE
Will sell at a very reasonable price. 30 room Motel on Lake Michigan with 4 room apartment, large dining room, 4 kitchens, completely furnished, 65 miles from Chicago. Selling due to sickness. For information write owner Joseph Skrdlant P. O. Box 1 UNION PIER, MICHIGAN

T. V. and RADIO REPAIRING
T. V. ir Radio Taisoma

FACTORY AUTHORIZED TV SERVICE
TV service within 1 hour. All TV sets repaired at home, 90 days written guarantee. Open day-night - Sunday. All service men are bonded.

1528 N. ARTESIAN
Humboldt 6-2743

RENTING IN GENERAL
Nuomos

ISNUOMOJAMAS 4 kamb. butas. 1618 S. Union Ave. Savininkas antrame aukšte iš priekio.

ISNUOMOJAMI viengunginiai 2 kambariai su atskira vonia. Skambinti po 5:00 vakaro LU 5-9439.

PATARNAUJAM VETUI
Rimtiems nuomininkams reikalingi įvairių didumų butai. Ypač dėmesys kreipiamas į butus su baldais.
MARKUS RENTALS
3019 W. 63rd St. HE 6-3636.
Nuo 9 iki 9, šešt., sekm. iki 5

NEMOKAMAI PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI
Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitai patarnavimui skambinti
Prospect 8-2233
BELL-VARPAS
6455 So. Kedzie Ave.

CONTRACTORS-BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS
Istatome šilto oro pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsinčius, ir skardos darbai (sheet metal works)
JUOZAS ZEMAITIS
IR VICTOR SKADE
CICERO HEATING AND SHEET METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. LA 3-6822. Res. OL 4-3412.

GREIT, sąžiningai ir garantuoti įrengia naujus ir perstato senus įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių pečius namams apšildyti. Įtaisoje boilerius, vandens nutekėjimo rymas ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO.,
4444 So. Western Ave.
D. Zukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuoypis, Olympe 2-2017.

Pasveikink savo draugus per "Naujienas".

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemai nuosimciniais išimokėjimais. Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ČIA TAI PIRKINYS! Prie Marquette Pk. 7 kamb. med. namas su greitu 30 pėdų lotu, tinkamu statybai. Viskas tik \$17,500. Paskubėkite!
ZUVAUK, MAUDYKIS arba ramiai praleisk savaitę! 50 mylių nuo Chicago ant pat Long Lake ežero kranto 7 metų 7 kamb. med. pilnai moderniškas namas. Platus sklypas. \$13,000. Galima mainyti.
SVARUS 2 aukštų 5 apartmentų med. namas Brighton Pk. \$335,000 mėn. pajamų. Mažos išlaidos. \$35,500. Savininkas duos paskolą.
SAVININKAS išskleidžia į kitą valstybę, todėl skubiai parduoda 2 aukštų mūr.: 2x6 kamb. ir dar biznia patalpa. Šildymas karštu vandeniu — alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame stovyje. \$33,500.
BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos šildymas. Rūšys \$180 mėn. pajamų. \$13,500.
DELIKATESŲ ir mėsos krautuvė su mūr. namu. Gera vieta. Geras biznis. Geras namas. \$26,000.
2x6, MŪR., Marquette Pk. Alyvos šiluma. Platus sklypas. 2 auto mūrins garažas.
11 APARTAMENTŲ ir 2 krautuvės netoli 72-os ir Ashland. Štirus ir puikus kampinis mūrins. \$13,540 met. pajamų. Nebrangus.
GERA PROGĄ — \$60,000 Marquette Pk. delikatesų ir mėsos krautuvė su visais įrengimais bei prekėmis. Žema nuoma.
LABAI SVARUS 5 ½ ir 4 kamb. med. Marquette Pk. Vidus moderniški naujai sutvarkytas. Įruoštas rūšys. Kilimai. Alyvos šiluma. Kaina \$25,000.

TIK \$11,750. Dailus med. 2x5 Brighton Pk. 2 auto garažas. Duokite pasiūlymą!
PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pėdų sklypo 2x8 ir 3 kamb. med. 2 auto garažas. \$200 mėn. pajamų. Tik \$16,900.
8 METŲ 5 kamb. (3 mieg.) mūr. bungalov. Pilnai moderniškas. \$21,500
11 APARTMENTŲ: 4x3 ½ ir 7x4 ½. Šis 2 metų moderniškas mūras neša \$17,000 metinių pajamų — per 8 ½ metų išsimoka.
3 BUTAI—2 aukštų mūr. \$160 mėn. pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. butas. Netoli lietuvių bažnyčios Rose-lande. \$27,500.

KIRPYKLA — moterų salonas ir 3x4, gerai sutvarkytas med. biznis gatvėje 2 auto garažas. Gazo šiluma. \$23,000.
1 ½ AUKSTŲ 2 metų mūr., 3x4. Alyvos karšto vandens šildymas. Pilnai moderniškas. 50 pėdų sklypas. \$340 mėn. pajamų \$36,000.
BŪK SAU BOSU—eik į gerą biznį: restoraną ir spurgų (doughnuts) kepyklą! Uždirbsi per metus \$12,000. Gera vieta prie 63-čios ir Kedzie.
1 ½ AUKSTŲ mūr. netoli Marquette Pk. Kolonijos: 5 kamb. apskrityje (2 mieg.), 4 kamb. viršuje (2 mieg.). Šildymas alyva. 2 auto garažas. Kaina numazinta iki \$22,000.
LABAI SVIESUS, 2x4, mūr. Brighton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu šildymo sistema. 2 auto garažas. \$22,500.
SU 4 MIEG. 6 ½ kamb. mūr. bung. prie parko. 2 vonios. 1 ½ auto garažas. Tinkamas didelei šeimai.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ mūras 2x8, arti lietuviškos mokykl., išskirti vamzdžiai, naujas šildymas alyva, mūr. garažas, platus sklypas. \$34,500.
GERAS SKLYPAS rezidenciniam rajone. \$5,500.
MŪRINS 2x5, šildymas alyva, 2 auto garažas tik \$28,000.
NAUJAS 5 ½ kamb. mūrins, išskirti vamzdžiai, gerai įrengtas ir išplanotas. \$19,900.
BEVEIK NAUJAS 5 ½ kamb. mūr. šildymas gazu, 2 auto garažas, platus sklypas. \$24,500.
APARTMENTINIS 10 butų, 2 aukštų mūrins gerose vietose namas.
4 BUTŲ MŪRINS, šildymas alyva, 2 auto garažas. \$420 nuomos. Kaina \$38,500.
3 BUTŲ sutvarkytas mūrins namas. 2 didelį ir vienas mažesnis butas, naujas šildymas gazu, garažas. \$31,500.
GERAS MŪRAS, 2 po 5, centrinis šildymas, 2 auto garažas. Tik \$28,900.
MŪRINS namas, 4 miegam., šildymas gazu, garažas, platus sklypas. \$18,900.

8 KAMB. mūrins ir šalia tuščias sklypas. Į rytus nuo parko. Naujas šildymas alyva, garažas. Namai ir lotas už \$16,000.
ARTI lietuviškos mokyklos puikus 7 kamb. mūras ir garažas. \$20,500.
ARTI PARKO 4 metų, 4 miegamųjų mūrins, 2 vonios, gražas garažas. \$26,500.
GAGE PARKE 3 metų platus liukus 2 butų mūrins, 2 po 6, naujas mūro garažas, 36 pėdų sklypas, aluminium langai, apsauga nuo potvynių, angliškais beismentais tinka butui įrengti. Prašo \$50,000.
BRIGHTON PARKE puikus 3 butų mūrins ir mūro garažas. \$28,000.
BRIGHTON PARKE arti bažnyčios 2 butų mūrins, 2 po 6. Kaina \$24,800. Greta yra sklypas, kurį galima kartu pigiai nupirkti.
TAVERNA ir puikus 6 kamb. butas, 18 metų mūrins namas, šalia aptvartas sklypas, gerai einas biznis, nuderėta iki \$22,500.
PELNINGAS rooming house, ant platus sklypo, modernūs baldai ir įrengimai. 2 garažai. \$24,900.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE 6 metų 2x4 ½ mūras, 2 auto mūr. garažas. Kaina \$41,000.
MARQUETTE PARKE 2x5 ½ mūras, autom. alyvos šiluma. Plytelių sienos virtuvėje ir toalete. Garažas. Kaina \$29,300.
MARQUETTE PARKE 10 metų mūras, 2 butai po 5 kamb. 2 auto garažas. Daug modernių įrengimų. Kaina \$41,500.
DEL LIGOS turi skubiai parduoti 2 metų 5 ½ kamb. mūrins butą. Pirmas geras pasiūlymas užtikrins šį pirkinį. Daug priedų.
I VAKARUS nuo Marquette Parko 1 ½ aukšto 7 metų mūrins namas, su 2 auto mūriniu 1 ½ aukšto namu.
5817 S. KENNETH 1 ½ aukšto naujas mūras. Visi moderniški ir irengimai. Vienas butas 4 ½ kamb. Neša Kaina priinama.

\$125 nuomos. Antras butas — 5 ½ kamb. 3 mieg. Laukiam rimto pasiūlymo.
I VAKARUS nuo Marquette Parko nepaprastai gražus ir geras biznis. Metinė apyvarta virš \$80,000, gryno pelno virš \$30,000. Reikia suaugusios šeimos šį biznį gerai vesti. Skambinkit p. Grigui HE 6-2502.
BRIGHTON PARKE puiki taverna su sale, 7 kamb. butas ir šalia 50 pėdų sklypas. Geras biznis — parduos rimtam pirktėjui labai prielaimom sąlygom.
MARQUETTE PARKE 6 metų mūras. Namai neša geras pajamas. Laukiam pasiūlymo.
MARQUETTE PARKE 8 butų liukus mūras. Laukiam pasiūlymo.
GAGE PARKE 7 butų gražas mūras. Kaina priinama.

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC
2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HElock 6-2500.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5 ½ ir didesnių nuosimčių paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.
Justin Mackiewicz, Chairman

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES
2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: Prospect 8-3579
Trečiadieniais uždaryta.

MARQUETTE PARKE
Sklypas (lotas) pardavimui, tinka vienos šeimos namui statyti. Tik vienas blokas nuo Maria High School. Arti bažnyčios bei pradžios mokyklų. Reta progą, todėl nedelsiant skambinti RE 7-9401.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

1 ½ AUKSTŲ mūrins, 4 kamb. apačioje ir 2 ½ viršuje. 15 metų senumo. 40 pėdų sklypas. Naujas šildymas gazu, garažas. Arti 87th ir Mozart. \$20,500. Imokėjimas \$2,500.
3 AUKSTŲ mūrins, 5 ir 6 kamb. ir grožio salonas rūšyje. Šildymas alyva, garažas. Brighton Parke. Pamatę ištikinsite. Tik \$26,900.
4816 S. KEATING, 5 kamb. mūrins, 3 miegamieji, 3 ½ metų senumo, modernus. Reikia greit parduoti. Pasiūdykite aplynkite ir paskambinkite susitarimui.
2 AUKSTŲ mūrins, 6 ir 6, plytelių vonios, garažas, tuoj pat galima užimti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai priimami.
2 AUKSTŲ medinis su atskiru sklypu, plytelių vonios, moderni virtuvė, rūšys, tuoj pat galima užimti, arti 64th ir Homan. \$19,900.
2 AUKSTŲ mūrins 6, 5 ½ ir 3 kamb., 37 pėdų sklypas, vandens apšėmimo kontrolė, gazu karštu vand. šildymas, garažas, \$165 mėnesinių pajamų ir savininkui butas, arti 60th ir Campbell, duokite pasiūlymą.
2 aukštų mūrins, 5 ir 5, alyva šildymas, mūrins garažas, plytelių vonios, aluminium langai, \$115 pajamų ir savininkui butas, Gage Parke. \$30,900.
6 ½ kamb. mūrins, naujai atremontuotas, nauja gazo šiluma, garažas, alium langai. Arti 62 ir Campbell. Tik \$18,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMŲ REIKALAIS
J. Bacevičius
BELL-VARPAS
REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE
Prospect 8-2233

BRIGHTON PARKE: Med. 2 po 4 kamb., gazu šildomas — \$11,300.
Mūr. naujas 5 ½ kb. mažas imokėjimas
Med. 5 kamb. gazo šild. \$10,000.
Mūr. 2 po 4 centr. šild. garažas.
Med. 5 butai, 2 po 4 ir 3 po 4 kamb. \$250 pajamų į mėn. ir sav. butas.
Mūr. 2 po 5 kb. 30 p. skl., centr. šildymas, garažas.
GAGE PARKE: Mūr. 2 po 5 kb., 50 p. sklypas — \$19,900.
Mūr. 1 ½ a., 5 ir 3 kb. 30 p. skl., centr. šildymas, garažas.
Mūr. bungl. 7 kb., modern. įrengimai — \$19,000.
Mūr. 3 metų 2 po 5 ½ kamb. 40 pėdų sklypas, garažas.
KITUR: Restoranas prie fabriku, didelė kilentūra, \$6,500.
MARQUETTE PARKO: Mūr. bungl. 6 kb. 30 p. sklypas, garažas — \$17,500.
Med. 5 ir 4 kb. \$100 pajamų į mėn. ir savininkui butas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome įvairius dydžius namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA
Real Estate and Builders
2658 West 59th St.
Prospect 8-5454

2 NAMAI Gage Parke. 7 didelių kambarių moderniški įrengta rezidencija ir 2 butų apšildomas namas, apsauga nuo potvynių, kilimai ir kiti priedai. Savininkas išsikėlė, raktai ofise. A. Norkus, 2405 W. 51st St. WA 5-5031.

TAVERNA — mūrins moderniškas namas, 3 butai po 6 kambarius, 3 automobilių garažas. Šildymas gazu. \$5,000 pajamų į metus. Imokėti tik-tai \$10,000. YAards 7-3968.

WHEATON, ILL.
For sale by owner corner 2 bedroom house. Gas heat, beautifully landscaped. Lot 65x145. Many extra's. \$14,900.
OPEN HOUSE WEEKENDS
1504 West Childs
MOntrrose 8-6416.
OPEN HOUSE WEEKENDS
3552 West 73rd Street (\$15,500)
Corner 5 room brick home. Oil heat, 2 bedrooms, 37 ½ foot lot x 125 Marquette Park area. Immediate possession. HElock 4-5235.

OPEN HOUSE
Šį sekmadienį nuo 1:00 iki 4:00 po pietų, 2452 W. 45th St., prie gero susiejinimo, krautuvė, bažnyčios ir mokyklų. Naujas 5 ½ kamb. bungalov, 3 miegamųjų, salonas, virtuvė ir mažas valgomasis, apsauga nuo potvynių, plytelių sienos virtuvėje ir toalete. Visa kaina \$19,400.
GRIGAS REAL ESTATE HE 6-2500.

PARDUODAMAS 2 butų po 6 kamb. mūrins namas, dar 2 kambariai beismente, šildymas alyva, 2 auto garažas. Savininkas 1310 S. 49th Court, Cicero, Ill.

BRIGHTON PARKE arti 45th ir Talman 2 butų po 5 kamb. labai gerai prižiūrėtas namas. Mažas imokėjimas, žema kaina. RE 7-9566.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDUODAMA groserinė, daug gerų prekių, mokykloms reikmen. 5 šviešių kambarių butas, gera vieta. Savininkas turėjo biznį per 12 metų ir dabar pasitraukia dėl senatvės. Pirkėjas gali apžiūrėti ir patis pasiūlyti kainą. 3400 S. Lowe Ave., VI 7-6236.

PARDUODAMA taverna, 8 kamb. butas užpalkyje, aplynkite nėra kitų tavernų. 10655 S. May St. BE 3-9571.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS